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SISSEJUHATUS 

Vanusesõbraliku elukeskkonna loomine ja aktiivne vananemine on teemad, millega tegeldakse aina 

rohkem nii globaalsel kui ka kohalikul tasandil. Maailma Terviseorganisatsioon (WHO) on loonud 

juhendmaterjali vanusesõbralike linnade ja kogukondade loomiseks, mille eesmärgiks on kaasata 

kõiki vanusegruppe ning sihtrühmi. Euroopa riikides kasutatakse mõõdikuna aktiivsena vananemise 

indeksit, mis näitab vanemaealiste võimalusi aktiivsena vananemiseks. Eestis on vanemaealiste 

heaolu toodud välja ühe alaeesmärgina heaolu arengukavas aastateks 2023–2030. 

31.12.2023 seisuga elab Tartus 23 628 inimest, kes on 60-aastased ja vanemad1. Nad moodustavad 

Tartu kogurahvastikust 24% ehk peaaegu veerandi (Tartu kogupopulatsioon 31.12.2023 seisuga on 

98 273 inimest). Arvestades valitsevaid demograafilisi trende, tõuseb see osakaal lähiaastatel veelgi, 

mistõttu tuleb linnaplaneerimisel neid trende arvesse võtta, et luua kõikidele eagruppidele sobiv ja 

ligipääsetav linnaruum. 

Vanusesõbraliku linna kontseptsiooni loomisel on lähtutud eelkõige aktiivsena vananemise 

põhimõtetest: võimaluste loomine inimeste elukvaliteedi tõstmiseks, tervise parandamiseks ja 

erinevate eagruppide ühiskondlikuks kaasamiseks 2 . Aktiivsena vananemine on elukaarepõhine 

protsess, mis tähendab, et kõikidele vanusegruppidele peavad olema tagatud terviklikud lahendused 

aktiivsena vananemiseks. Aktiivsena vananemist mõjutavad mitmesugused faktorid, nt 

majanduslikud, sotsiaalsed, füüsilised, käitumuslikud, isiklikud faktorid, inimest ümbritsev 

kultuuriruum, aga ka tervishoiu- ja sotsiaalteenuste kättesaadavus. 

Käesoleva uuringu eesmärgiks on sõnastada mõõdikud, mille abil hinnata Tartu linna 

easõbralikkust, arvutada välja mõõdikute baastase aastal 2024 ning anda mõõdikute põhjal soovitusi 

linna easõbralikkuse parendamiseks. Uuringu peamiseks sihtrühmaks on 60-aastased ja vanemad 

Tartu linna elanikud.  

Uuringuraportis on antud ülevaade peamistest globaalsetest ning Eesti tasandi uuringutest ja 

strateegiadokumentidest, mis on selle teema raames relevantsed. Kirjeldatud on Tartu kui 

easõbraliku linna mõõdikuid ja nende baastasemeid aastal 2024. Lisaks on antud ülevaade teiste 

riikide parimatest praktikatest. 

Uuringu raames planeeriti küsitluse läbiviimist 60-aastaste ja vanemate Tartu linna elanike seas, ent 

uuringutiimist mitteolenevatel põhjustel ei olnud võimalik saada küsitluse läbiviimiseks vajalikke 

andmeid. Küsitluse asemel viidi läbi individuaal- ja fookusrühmaintervjuud sihtrühma esindajatega. 

Uuringuraportile on tutvumiseks lisatud küsitlusankeet, mida plaaniti küsitluse käigus kasutada 

(lisa 1).  

  

 
1 Tartu linn. 2024. „Tartu statistilised näitajad,“ https://tartu.ee/et/statistika 
2 Maailma Terviseorganisatsioon (WHO). 2015. „Measuring the Age-Friendliness of Cities: A Guide to 

Using Core Indicators,“ 

https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/203830/9789241509695_eng.pdf?sequence=1 

https://tartu.ee/et/statistika
https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/203830/9789241509695_eng.pdf?sequence=1
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1. VANEMAEALISTE HEAOLU JA 

EASÕBRALIK LINNAKESKKOND 

1.1. Globaalne tasand 

Globaalselt on rahvastiku vananemisest ning sellega kaasnevatest väljakutsetest hakatud rohkem 

rääkima 20. sajandi teises pooles. 1982. aastal toimus esimene rahvusvaheline vananemise teemaline 

assamblee Viinis, mille eesmärgiks oli luua tegevusprogramm, mis keskenduks vanemaealiste 

majanduslike ja sotsiaalsete garantiide tagamisele 3 . 2002. aastal korraldati Madridis teine 

rahvusvaheline vananemise teemaline assamblee, kus võeti vastu rahvusvaheline vananemise 

tegevusplaan4. Tegevusplaani peamisteks prioriteetideks olid vanemaealistele kõrge elukvaliteedi 

tagamine ning toetava elukeskkonna loomine. 

Euroopa Liidu tasandil kasutatakse vanusesõbraliku ühiskonna mõõtmiseks aktiivsena vananemise 

indeksit (Active Ageing Index)5, mis on välja töötatud Euroopa Komisjoni ning UNECE (ÜRO Euroopa 

Majanduskomisjoni) koostöös. Aktiivsena vananemise indeks koosneb neljast domeenist (1. tööhõive 

2. ühiskondlik aktiivsus 3. tervis ja iseseisev toimetulek 4. sotsiaalne aktiivsus ja aktiivsena vananemist 

soodustav keskkond) ning hõlmab endas 22 indikaatorit (vt joonis 1, lk 8). 

 
3 ÜRO. „Ageing,“ https://www.un.org/en/global-issues/ageing  
4 Ibid. 
5 UNECE. 2019. „2018 Active Ageing Index,“ https://unece.org/DAM/pau/age/Active_Ageing_Index/ECE-

WG-33.pdf 

https://www.un.org/en/global-issues/ageing
https://unece.org/DAM/pau/age/Active_Ageing_Index/ECE-WG-33.pdf
https://unece.org/DAM/pau/age/Active_Ageing_Index/ECE-WG-33.pdf
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Joonis 1. Aktiivsena vananemise indeks (UNECE. 2019. „2018 Active Ageing Index.“ 

https://unece.org/DAM/pau/age/Active_Ageing_Index/ECE-WG-33.pdf). 

Maailma Terviseorganisatsioon (WHO) on loonud juhendmaterjali linnade easõbralikkuse 

mõõtmiseks 6 . Easõbralikkuse mõõtmisel soovitatakse arvesse võtta nii füüsilise keskkonna 

ligipääsetavust (avalike asutuste, ühistranspordisõidukite ja -peatuste ligipääsetavus, jalgsi liikumise 

võimalused naabruskonnas, eluasemepindade taskukohasus), sotsiaalset kaasatust (vanemaealiste 

kuvand ühiskonnas, osalemine vabatahtlikus tegevuses ja/või tööturul, osalemine kohalikes 

otsustusprotsessides, kultuuriüritustel käimine, avaliku info kättesaadavus, majanduslik kindlustunne, 

tervishoiu- ja sotsiaalteenuste kättesaadavus) ning elukvaliteeti (sihtrühma hinnang elukvaliteedile, 

oodatav eluiga sünnihetkel).  

 
6 Maailma Terviseorganisatsioon 2015.  

https://unece.org/DAM/pau/age/Active_Ageing_Index/ECE-WG-33.pdf
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1.2. Teiste riikide näited 

Vanusesõbraliku ühiskonna loomisega tegeldakse aktiivselt ka teistes riikides. Häid näiteid saab tuua 

nii Euroopast (nt Iirimaa, Skandinaavia riigid) kui ka mujalt maailmast (nt Jaapan). 

Iirimaa on vanusesõbraliku ühiskonna põhimõtteid rakendanud juba 2009. aastast ning seal 

tegutseb eraldiseisev asutus „Age Friendly Ireland“, kes koordineerib vanusesõbraliku ühiskonna 

edendamist kohalikul tasandil7 . Igal kohalikul omavalitsusel on oma vanusesõbraliku ühiskonna 

strateegia. Kohalike omavalitsuste juurde on loodud eraldi vanemaealiste nõukogud, kes toovad igas 

omavalitsuses kokku vanemaealised ja poliitikakujundajad ning kes kontrollivad eelnimetatud 

strateegiate täitmist. Tänu aktiivsele kohalikule tegutsemisele ning strateegiate täitmisele on Iirimaal 

oluliselt parendatud aktiivsena vananemise võimalusi erinevates eluvaldkondades (valdkondi on 

globaalsel tasandil kirjeldanud Maailma Terviseorganisatsioon ning samad teemavaldkonnad on 

välja toodud ka Tartu linna visioonidokumendis „Easõbralik Tartu 2030“), nt8: 

1. Avalik linnaruum: 

a. vanemaealistele suunatud eraldi jalutusprogrammid; 

b. piisava pikkusega valgusfooride rohelised tsüklid, et ka vanemaealised jõuaksid ohutult 

teed ületada; 

c. kõikidele eagruppidele ligipääsetavad kogukonnapargid ja -aiad. 

2. Kodune keskkond: 

a. alternatiivsed kodukeskkonna mudelid; 

b. regioonipõhised nimekirjad vanemaealistest, kes elavad üksinda või kellel puudub 

võimalus käia väljas ning kes võivad seetõttu olla isoleeritumad; 

c. vanusesõbralike hoonete loomise koolitusprogrammid arhitektidele, linnaplaneerijatele 

ja inseneridele. 

3. Transport: 

a. ukselt-uksele sõitvate vabatahtlike programmid; 

b. vanemaealiste kaasamine bussiliikluse ning avalike parkimiskohtade planeerimisel; 

c. kogukonnabusside ja -autode kasutuselevõtt. 

4. Sotsiaalne kaasatus: 

a. kogukonnakohvikute, meeste töökodade ja vanemaealistele suunatud huviringide (nt 

laulukooride) arendamine; 

b. põlvkondade vahelist läbikäimist suurendavate programmide rakendamine; 

c. ühiste sporditegevuste, nt pargijooksude, veeaeroobika, ujumise ja jalutuskäikude 

läbiviimine. 

5. Väärtustamine ja kuuluvus: 

a. vanemaealiste nõukogude loomine, kes töötavad koos poliitikakujundajatega igas 

kohalikus omavalitsuses; 

b. aktiivse kodaniku kursused, mis on suunatud eelkõige vanemaealistele; 

c. vanemaealiste saadikute kaasamine. 

 
7 Age Friendly Ireland. „Who We Are,“ https://agefriendlyireland.ie/about-us/who-we-are/  
8 Age Friendly Ireland. 2019. „10 Years Delivering For Ireland | A Decade Of Progress,“ 

https://www.meath.ie/system/files/media/file-uploads/2019-

12/Age%20Friendly%20Meath%2010%20Year%20Report%20210x210mm%20FINAL.pdf  

https://agefriendlyireland.ie/about-us/who-we-are/
https://www.meath.ie/system/files/media/file-uploads/2019-12/Age%20Friendly%20Meath%2010%20Year%20Report%20210x210mm%20FINAL.pdf
https://www.meath.ie/system/files/media/file-uploads/2019-12/Age%20Friendly%20Meath%2010%20Year%20Report%20210x210mm%20FINAL.pdf
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6. Kodanikuosalus ja töötamine: 

a. kogukonnapõhised õpimudelid vanemaealistele; 

b. elukestva õppe juurutamine; 

c. vanemaealistele suunatud vabatahtlike programmide arendamine. 

7. Info ja kommunikatsioon: 

a. vanusesõbralike tegevuste andmebaas; 

b. vanusesõbralike laatade korraldamine; 

c. vanemaealistele suunatud infoüksused ajalehtedes ja raadiokanalites. 

8. Kogukonnatoetus ja tervishoiuteenused: 

a. välijõusaalid, mis on kasutamiseks sobilikud ka vanemaealistele; 

b. vanusesõbralikud terviseprogrammid; 

c. kiire ligipääsuga kliinikud, mis on suunatud vanemaealistele. 

Põhjamaades on loodud eraldi vanusesõbralike linnade ja kogukondade võrgustik, kuhu kuuluvad 

kohalikud omavalitsused nii Norrast, Rootsist, Soomest, Taanist kui ka Islandilt9. Häid näiteid saab 

tuua mitmetest Põhjamaade omavalitsustest10: 

➢ Oslo: 

o Valitud on pilootlinnaosa (Nordre Aker), kus katsetatakse erinevaid vanusesõbraliku 

keskkonna loomiseks mõeldud tegevusi. Linnaosas kaasatakse otsustusprotsessidesse 

aktiivselt vanemaealisi ning eraldi antakse välja ka ajakirja „Vanusesõbralik Oslo“. 

o Koostöös Norra Rahvusballetiga on loodud eraldi tantsuprojekt, kus kaasatakse 

dementsusega vanemaealisi. 

o Korraldatakse põlvkondade vahelisi spordivõistlusi, kus osalevad koos nii noored, 

keskealised kui ka vanemaealised. 

➢ Trondheim: 

o Linnas korraldatakse mitmeid vanemaealistele suunatud kultuuriüritusi ning nendele, kes 

seda vajavad, on organiseeritud eraldi transport. 

o 70-aastastele ja vanematele jagatakse tasuta vanemaealistele suunatud ajakirja „Sytti 

pluss“. 

o Taksot tellides on võimalik kutsuda endale „õnnelik juht“, kes on koolitatud välja, et 

pakkuda võimalikult kvaliteetset transporditeenust nt dementsusega inimestele. 

➢ Uppsala: 

o Kõikidele 80-aastastele ja vanematele, kes ei kasuta sotsiaalteenuseid, pakub linn 

regulaarseid koduvisiite. 

o Teatud söögikohtades saavad vanemaealised süüa tervislikku toitu väiksema tasu eest. 

o Vanemaealistega töötavatele inimestele pakutakse vaimse tervise alaseid koolitusi. 

➢ Göteburg: 

o Viidi läbi eraldi filmiprojekt, kus vanemaealistele laenati iPadid ning neid õpetati 

tahvelarvuteid kasutama. Seejärel said vanemaealised käia linnas ringi ning filmida seda, 

 
9 Nordic Welfare Centre. „Nordic network for age-friendly cities and communities,” 

https://nordicwelfare.org/en/natverk/age-friendly/  
10 Nordic Welfare Centre. „A better environment to age in – Working towards age-friendly cities in the 

Nordic region,“ https://nordicwelfare.org/wp-content/uploads/2018/03/A-better-environment-to-age-

in.pdf  

https://nordicwelfare.org/en/natverk/age-friendly/
https://nordicwelfare.org/wp-content/uploads/2018/03/A-better-environment-to-age-in.pdf
https://nordicwelfare.org/wp-content/uploads/2018/03/A-better-environment-to-age-in.pdf
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millega nad rahul on, aga ka linnaruumis esinevaid takistusi. Projekt võimaldas vahetult 

näidata just eakate kogemusi ning perspektiivi. 

o On loodud eraldi bussiliin Flexlinjen, millele saab registreeruda ning mis peatub ainult 

kohtades, kus reisijad on ette registreerunud. Flexlinjeni sõidud on seetõttu paindlikud 

ning buss saab peatuda kohtades, kus muidu bussipeatusi ei ole. Reisijatel on võimalik 

saada ka abi bussile minekul ning mahatulekul, kui neil on liikumisraskused. 

o Ligipääsetava ja mugava elukeskkonna loomiseks on linnas välja pandud pinkide 

prototüübid, mida vanemaealised saavad katsetada ning tagasisidestada. 

➢ Tampere: 

o Linnas töötab eraldi ligipääsetavuse ombudsman, kes jälgib linna arengukavade 

rakendamist. 

o Linn planeerib uue elurajooni (Käräjätörmä) ehitamist, mis oleks ligipääsetav ja mugav 

elukeskkond nii noorematele kui ka vanematele inimestele. 

o Alates 1988. aastast on linnas tegutsenud vanemaealiste nõukogu, kes nõustab 

poliitikakujundajaid ja linnaplaneerijaid otsuste tegemisel. 

➢ Reykjavik: 

o Linnas on palju (väli)ujulaid, mida 67-aastased ja vanemad saavad tasuta kasutada. 

o Alates 2014. aastast tegutseb linnas vanemaealiste nõukogu, kes nõustab 

poliitikakujundajaid ja linnaplaneerijaid otsuste tegemisel. 

o 67-aastastele ja vanematele on tagatud tasuta sissepääs linnas tegutsevatesse 

muuseumidesse. 

➢ Aarhus: 

o Linn kaasab aktiivselt vabatahtlikke ühendavaid organisatsioone, et jõuda üksinda elavate 

ja isoleeritusohus olevate vanemaealisteni. 

o Loodud on veebileht https://genlydaarhus.dk/, kus inimesed saavad otsida endale 

erinevateks tegevusteks (nt rattasõiduks) kaaslasi. 

o Loodud on eraldi keskus, kus vanemaealised saavad katsetada erinevaid 

spordivahendeid, nt trenažööre.  

Jaapanis on vanusesõbraliku ühiskonna loomisega tegeldud juba aastakümneid. Viimastel aastatel 

lähtutakse Jaapanis n-ö vanusevaba ühiskonna ja kogukonna 5.0 kontseptsioonist, mille puhul ei 

peeta vanemaealisi lihtsalt seeniorkodanikeks, vaid kus eakaid julgustatakse järgima aktiivsena 

vananemise põhimõtteid11. 1995. aastal võeti vastu vananeva ühiskonna meetmete põhiseadus ning 

ühiskonna vananemise poliitika kuulub valitsuskabineti ülesannete alla12. 

Akita linn oli Jaapani üks esimesi linnasid, mis liitus 2011. aastal Maailma Terviseorganisatsiooni 

vanusesõbralike linnade ja kogukondade võrgustikuga. Mõningad näited vanusesõbraliku 

elukeskkonna loomise kohta Akita linnas13: 

 
11 Voegele, Juergen. 2022. „Rethinking silver: Lessons from Japan’s age-ready cities.“ World Bank Blogs, 

15. juuli, https://blogs.worldbank.org/en/voices/rethinking-silver-lessons-japans-age-ready-cities  
12 Bachmann, Janika, Vain, Kristiina, ja Kerly Espenberg. 2022. „Vanusesõbraliku ühiskonna põhimõtted 

Euroopa Liidus, Eestis, Soomes ja Jaapanis.“ Tartu Ülikooli sotsiaalteaduslike rakendusuuringute keskus 

(RAKE), https://skytte.ut.ee/sites/default/files/2022-

12/RAKE%20_%20Vanuses%C3%B5bralik%20%C3%BChiskond_aruanne_20221124.pdf  
13 Maailma Terviseorganisatsioon (WHO). „Case Study: The Age-friendly Programme in Akita City,“ 

https://extranet.who.int/agefriendlyworld/resources/age-friendly-case-studies/akita-city/  

https://genlydaarhus.dk/
https://blogs.worldbank.org/en/voices/rethinking-silver-lessons-japans-age-ready-cities
https://skytte.ut.ee/sites/default/files/2022-12/RAKE%20_%20Vanuses%C3%B5bralik%20%C3%BChiskond_aruanne_20221124.pdf
https://skytte.ut.ee/sites/default/files/2022-12/RAKE%20_%20Vanuses%C3%B5bralik%20%C3%BChiskond_aruanne_20221124.pdf
https://extranet.who.int/agefriendlyworld/resources/age-friendly-case-studies/akita-city/


Tartu linna vanemaealiste uuring 

 
12 

➢ Eraettevõtted saavad end registreerida vanusesõbralike partneritena ning linn kaasab neid 

vanusesõbraliku elukeskkonna loomisel. 

➢ Loodud on põlvkondade vahelise sõpruse klubi, mis kaasab inimesi 20. eluaastatest 80. 

eluaastateni ning toob erinevate tegevustega kokku noored ja vanemad linnakodanikud. 

➢ 2016. aastal ehitati uus linnavalitsuse hoone, mis on ligipääsetav kõikidele vanusegruppidele ja 

liikumispuudega inimestele. 

1.3. Eesti 

Üldised uuringud ja arengudokumendid vanemaealiste 

heaolu teemal 

Vanemaealiste heaolu on Eesti arengustrateegia oluliseks prioriteediks. Heaolu arengukavas 2023–

2030 on vanemaealiste heaolu välja toodud ühe alaeesmärgina ning selle mõõdikuks kasutatakse 

eelmainitud aktiivsena vananemise indeksit14. Olulisemate väljakutsetena on mainitud15: 

• vanemaealiste vähest sotsiaalset kaasatust; 

• digipädevuse puudumist; 

• suuremat vaesusriski võrreldes teiste vanusegruppidega; 

• vanuselist diskrimineerimist töösuhetes ja finantsmaailmas; 

• vanemaealiste väärkohtlemist. 

Arengukavas on rõhutatud, et vanemaealiste heaolu suurendamiseks on vaja toetada valdkonnaülest 

ning elukaarepõhist lähenemist 16 . Tuleb arvestada vanusesõbraliku ühiskonna põhimõtetega, 

kaasata vanemaealisi poliitikakujundamisse ning võimestada kogukondlikke ja vabatahtlikke 

organisatsioone, kes vanemaealisi koondavad. Oluline on kestliku pensionisüsteemi kujundamine, 

mis võimaldaks piisavat sissetulekut ka üksinda elavatele vanemaealistele. Samuti tuleks toetada 

vanemaealiste vaimset tervist ning tutvustada aktiivsena vananemise põhimõtteid. 

Eestis tegutseb MTÜ Kuldne Liiga eestvedamisel vanemaealiste huvikaitsevõrgustik, kuhu on 

kaasatud üle 20 organisatsiooni ning mis teeb tihedat koostööd ministeeriumitega, et tagada 

vanusesõbraliku ühiskonna arendamine Eestis. 2023. aastal töötas võrgustik välja vanusesõbraliku 

Eesti põhimõtted17: 

• „Avaliku ruumi, nii välis- kui sisekeskkonna puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

 
14 Sotsiaalministeerium. „Heaolu arengukava 2023–2030,“ 

https://www.sm.ee/sites/default/files/documents/2023-04/Heaolu%20arengukava%202023-2030.pdf  

Eesti aktiivsena vananemise indeksi väärtus on 2018. aasta seisuga 37,9, 2030. aasta sihttasemeks on 41. 
15 Ibid., 17. 
16 Ibid. 
17 MTÜ Kuldne Liiga. 2023. „Vanusesõbralik Eesti. Põhimõtted,“ https://liiga.ee/wp-

content/uploads/2023/09/Vanusesobralik-Eesti-150923-versioon.pdf  

https://www.sm.ee/sites/default/files/documents/2023-04/Heaolu%20arengukava%202023-2030.pdf
https://liiga.ee/wp-content/uploads/2023/09/Vanusesobralik-Eesti-150923-versioon.pdf
https://liiga.ee/wp-content/uploads/2023/09/Vanusesobralik-Eesti-150923-versioon.pdf
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o toetab avalik ruum (tänavad, pargid, väljakud, virgestusalad) inimese tervist ja iseseisvat 

toimetulemist läbi elukaare. Füüsilist ruumi kujundavates otsustes lähtutakse „tervis 

kõiges“ printsiibist; 

o on avalik ruum turvaline, ohutu ja mugav ning toetab aktiivset liikumist; 

o tagatakse avalike hoonete ja avalikus kasutuses olevate siseruumide puhul ligipääsetavus 

ja mugav kasutus; 

o rakendatakse avaliku ruumi planeeringutes ja projektides eelnimetatud põhimõtteid ning 

viiakse läbi avaliku ruumi ja elukeskkonna ligipääsetavuse hindamist; 

o kaasatakse süstemaatiliselt ja sobilikke meetodeid kasutades avaliku ruumi ja 

elukeskkonna rahulolu-uuringutesse ka vanemaealiste inimeste sihtrühma. 

• Transpordi ja liikuvuse puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

o soodustatakse aktiivseid liikumisviise sobilike ja toetavate võimaluste loomise abil; 

o tagatakse turvaline ja ohutu ruum liikuvuse soodustamiseks; 

o on loodud jalgrattaga liikumise edendamiseks terviklikud rattateede võrgustikud; 

o soodustatakse ühistranspordi kasutamist ja arendatakse nõudepõhist ühistransporti; 

o analüüsitakse järjepidevalt avalikes parklates invaparkimiskohtade vajadust; 

o kaasatakse süstemaatiliselt ja sobilikke vahendeid kasutades liikuvuse ja transpordi 

uuringutesse ka vanemaealiste inimeste sihtrühma. 

• Eluaseme puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

o tegeletakse ühiskonna teadlikkuse tõstmisega east tingitud muutuste ja vajadustega; 

o arvestatakse elukohtade planeerimisel ja projekteerimisel ligipääsetavusega hoonetesse, 

korteritesse ja korterites sees; 

o luuakse vanematele inimestele sobivaid ja taskukohaseid elukohti; 

o inimesi teavitatakse ja toetatakse õigeaegselt elukohavalikute teemal; 

o julgustatakse ja toetatakse korteriühistuid ligipääsetavuse küsimuste lahendamisel; 

o tehakse koostööd kogukonnaga kodukeskkonna riskide teadvustamisel ja ennetamisel, 

et vältida terviseriske ja traumasid ning suurendada turvalisust. 

• Sotsiaalse osalemise ja elukestva õppe puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

o luuakse vanematele inimestele pideva arengu keskkond; 

o edendatakse eakate inimeste aktiivset kaasamist ühiskondlikku ellu, võitlemaks üksilduse 

ja isolatsiooni vastu; 

o kasutatakse olemasolevaid hooneid ja rajatisi tõhusalt ruumipuuduse leevendamiseks; 

o on kättesaadav elukestev õpe ning õpitakse ka vananemist; 

o tunneb iga teadmiste ja oskustega inimene vanemaealiste suhtes juhendaja vastutust; 

o saab iga inimene olla aktiivselt kaasatud. 

• Sotsiaalse kaasatuse ja mittediskrimineerimise puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

o on eakamatel inimestel ja vananemisel positiivne kuvand; 

o teatakse ohustatud vanemaealiste puhul nii nende toimetulekuvõimet kui ka igapäevaelu 

aspekte ja kogukonnasidemete tugevust; 

o on jõutud põlvkondade vahelise koostööni igas eluvaldkonnas; 

o sekkutakse väärnähtuste korral vanemaealiste suhtes; 

o jälgitakse pidevalt vanemaealiste inimeste olukorda; 

o on erilise tähelepanu all haavatavad inimrühmad. 

• Tööhõive ja kodanikuaktiivsuse puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

o panustavad nii riik, tööandjad kui ka töötajad vanusesõbraliku tööturu kujundamisse; 

o toetavad kvaliteetsed töötingimused pikka ja kvaliteetset tööelu; 
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o on töötamine tervist hoidev; 

o toetavad tööturuteenused igas vanuses liikumist tööturul; 

o aitavad täiend- ja ümberõpe muutuva tööturuga kaasas käia; 

o osalevad vanusesõbraliku tööturu kujundamises kõik osalised; 

o kaasatakse vanemaealisi inimesi ja võimaldatakse nende osalemist poliitikas; 

o tegutsevad kohalike omavalitsuste juures vanemaealiste huvisid esindavad 

koostöökogud; 

o rakendatakse kogukonnamudelit, tagamaks märkamist, hoolimist ja aitamist. 

• Kommunikatsiooni ja informatsiooni puhul vanusesõbralikus ühiskonnas:  

o on informatsioon vanusesõbralik ja vanemealistele ligipääsetav; 

o jagatakse infot piisavalt ja mitmekesiselt, rakendades vanusesõbralikke 

kommunikatsiooniformaate; 

o jälgitakse info jõudmist vanemaealisteni; 

o korraldatakse regulaarselt vanemaealistele mõeldud avalikke üritusi; 

o tegutsetakse järjepidevalt digitaalse võimekuse lõhe vähendamiseks. 

• Tervishoiu puhul vanusesõbralikus ühiskonnas: 

o on kättesaadavad kvaliteetsed tervishoiuteenused; 

o teadvustatakse ennetuse olulisust tervena elamisel ja edendatakse tervisealast 

kirjaoskust.“ 

Mõningatest uuringutest, mida on Eestis läbi viidud seoses vanemaealiste heaoluga, võib nt 

nimetada: 

• Üle-euroopaline SHARE-uuring (Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe)18. Uuringu 

raames uuritakse üle 50-aastaste inimeste tervisliku seisundi, vananemise ja pensionile jäämise 

kohta. Andmeid kogutakse 28 Euroopa riigis ja Iisraelis. Üle-euroopaliselt on toimunud mitu 

uuringulainet, Eesti on osalenud alates 2011. aastast alates. 

• Eesti Avatud Ühiskonna Instituudi korraldatud küsitlusuuring „Vanemaealiste olukord Eestis“19. 

Uuringu raames viidi läbi veebiküsitlus, kus osalesid 15-aastased ja vanemad Eesti inimesed. 

Uuringu käigus keskenduti erinevate teemade analüüsile, nt vanemaealiste olukord tööturul, 

vanemaealiste huvikaitse, kodanikuaktiivsus ja osalemine kogukondlikus töös, vanemaealiste 

hinnangud sotsiaal- ja päevakeskustele ning sihtrühma ootused vanemaealiste nõukogudele. 

Olulisemad järeldused: 

o Tööturul nähakse vanemaealisi kui väiksema konkurentsivõimega töötajaid. 

o Vanemaealisi ei kaasata eriti neid puudutavatesse poliitilistesse otsustesse. 

o Vanemaealiste kogukondlik aktiivsus on võrreldes teiste vanusegruppidega madalam. 

o Toetatakse vanemaealiste nõukogude loomist KOV-ide juurde. 

o Sotsiaal- ja päevakeskused vajavad uuendusi ja positiivset kuvandit. 

o Paljud vanemaealised on kogenud vaimset, füüsilist ja seksuaalset vägivalda, vähesed 

otsivad seoses kogetuga abi. 

 
18 SHARE Eesti. https://www.share-estonia.ee/  
19 Pettai, Iris, ja Helve Kase. 2022. „Vanemaealiste olukord Eestis. Üle-eestilise 2022. aasta uuringu 

tulemused.“ Eesti Avatud Ühiskonna Instituut, https://liiga.ee/wp-content/uploads/2023/12/Aruanne.-

Vanemaealiste-uuring-2022.pdf  

https://www.share-estonia.ee/
https://liiga.ee/wp-content/uploads/2023/12/Aruanne.-Vanemaealiste-uuring-2022.pdf
https://liiga.ee/wp-content/uploads/2023/12/Aruanne.-Vanemaealiste-uuring-2022.pdf
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• Tervise Arengu Instituudi uuring „Vanemaealiste vigastused 2016–2020“, mis analüüsis 

vanemaealiste vigastusi aastatel 2016–2020 ja võimalikke ennetustegevusi nende vigastuste 

vältimiseks20. 

• Praxise ja Kantar Emori koostöös valminud uuring „Vanemaealiste ja eakate toimetuleku uuring 

2015“ 21 , mille eesmärgiks oli mõõta 50-aastaste ja vanemate Eesti elanike aktiivsust ja 

toimetulekut. 

Linnaruumi puudutavad uuringud ja juhised 

Eestis on nii riiklikul kui ka kohalikul tasandil arutletud easõbraliku elukeskkonna loomisega seotud 

väljakutsete üle. 2019. aastal kutsus Vabariigi Valitsus kokku kaheks aastaks tegutseva 

ligipääsetavuse rakkerühma, mille eesmärgiks oli kaardistada peamised ligipääsetavusega seotud 

probleemid ning pakkuda välja meetmed ja lahendused, kuidas ligipääsetavust parandada nii 

avalikus ruumis kui ka digikeskkonnas22. Rakkerühm kirjeldas oma töös erinevaid sihtrühmi, kellega 

peaks ligipääsetava elukeskkonna loomisel arvestama, sh vanemaealisi. 

Üks juhendmaterjale, millele rakkerühm oma töös toetus, oli 2012. aastal loodud juhis „Kõiki kaasava 

elukeskkonna kavandamine ja loomine“, mille koostasid Astangu Kutserehabilitatsiooni Keskuse 

tellimisel Eesti Arhitektide Liit, Eesti Disainikeskus ja Eesti Kunstiakadeemia 23 . Ka selles 

juhendmaterjalis on vanemaealised toodud välja eraldi sihtrühmana, kes elukeskkonda kasutavad. 

Vastavalt juhendmaterjalile tuleb vanemaealistele sobiva elukeskkonna loomisel arvestada, et 

vanemas eas inimene24: 

• „võib kasutada liikumisel abivahendit: käimisraam, kepp, kargud jne ning seetõttu saab esemete 

haaramisel kasutada vaid ühte kätt;  

• vajab puhkust: oluline on piisav puhkevõimaluste tihedus avalikus ruumis ja hoonetes;  

• vajab toetuspindu: ette tuleb näha käetoed või muud toetuspinnad, kust saab käte jõul tõusta ja 

istuda; 

• saab paremini istuda selga maksimaalselt toetaval, kõrge seljatoega istmel; 

• tunneb ennast mugavamalt ja liigub kiiremini, kui abiks on esemed, millest saab kinni hoida ja 

mis aitavad tasakaalu säilitada, näiteks käsipuud treppidel, ühistranspordis; 

• armastab kasutada talle teada olevaid esemeid; uued lahendused peavad olema lihtsad nii vormilt 

kui kasutusloogikalt; 

 
20 Panov, Liisi. 2022. „Vanemaealiste vigastused 2016–2020.“ Tervise Arengu Instituut, 

https://www.tai.ee/sites/default/files/2022-01/Vanemaealiste%20vigastused%202016-2020.pdf  
21 SA Poliitikauuringute Keskus Praxis, ja Kantar Emor. 2015. „Vanemaealiste ja eakate toimetuleku 

uuring 2015,“ https://www.sm.ee/sites/default/files/content-

editors/Ministeerium_kontaktid/Uuringu_ja_analuusid/Sotsiaalvaldkond/veu2015aruanne_tnsemorsapra

xis_final.pdf  
22 Riigikantselei. „Ligipääsetavuse rakkerühm,“ https://riigikantselei.ee/ligipaasetavus  
23 Astangu Kutserehabilitatsiooni Keskus, Eesti Arhitektide Liit, Eesti Disainikeskus, ja Eesti 

Kunstiakadeemia. 2012. „Kõiki kaasava elukeskkonna kavandamine & loomine,“ 

https://www.astangu.ee/sites/default/files/media/koiki_kaasava_elukeskkonna_kavandamine_loomine.pd

f  
24 Ibid., 54. 

https://www.tai.ee/sites/default/files/2022-01/Vanemaealiste%20vigastused%202016-2020.pdf
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/Ministeerium_kontaktid/Uuringu_ja_analuusid/Sotsiaalvaldkond/veu2015aruanne_tnsemorsapraxis_final.pdf
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/Ministeerium_kontaktid/Uuringu_ja_analuusid/Sotsiaalvaldkond/veu2015aruanne_tnsemorsapraxis_final.pdf
https://www.sm.ee/sites/default/files/content-editors/Ministeerium_kontaktid/Uuringu_ja_analuusid/Sotsiaalvaldkond/veu2015aruanne_tnsemorsapraxis_final.pdf
https://riigikantselei.ee/ligipaasetavus
https://www.astangu.ee/sites/default/files/media/koiki_kaasava_elukeskkonna_kavandamine_loomine.pdf
https://www.astangu.ee/sites/default/files/media/koiki_kaasava_elukeskkonna_kavandamine_loomine.pdf
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• saab paremini hakkama, kui info on dubleeritud ning loetavad tekstid ja visuaalne lahendus on 

lihtsad ja selged; 

• vajab tugevamat valgustust nii visuaalsel kui füüsilisel orienteerumisel.“ 

2021. aastal tegi Viilup Uuringud OÜ Tartu linna arvamusuuringu, mille raames küsitleti Tartu linna 

elanikke linnaruumi puudutavatel teemadel25 . Vastajad tõid välja mitmeid aspekte, mis vajaksid 

linnaruumis parandamist, nt liiklusohutus (nii üldine liiklusohutus kui ka spetsiifiliselt nt koolide 

ümbruses), jalgsi liikumise tingimused, õhukvaliteet ja tänavahaljastus. Uuringusse olid kaasatud 18–

65-aastased Tartu linna elanikud, mis jättis kahjuks vastamisest kõrvale suure osa vanemaealisi.  

2023. aastal viis Turu-uuringute AS läbi küsitlusuuringu „Tartu ja tartlased“26, mille raames küsitleti 

1200 tartlast erinevatel rahulolu ja linnakeskkonnaga seotud teemadel, sealhulgas rahulolu elukoha 

lähiümbrusega, turvalisus, teenused, liikumisvõimalused ja linna areng. Küsitlusse olid kaasatud ka 

vanemaealised, ent neid oli kajastatud ühtse vanusegrupina, 60-aastased ja vanemad. 

Tartu linn koostöös Civitta Eesti AS-iga on loonud visioonidokumendi „Easõbralik Tartu 2030“27, 

millele toetuvad ka käesoleva uuringu mõõdikud. Dokumendis on easõbralikku linna kirjeldatud läbi 

kaheksa linnaelu valdkonna: 

1. avalik linnaruum;  

2. transport;  

3. kodune keskkond;  

4. informatsioon ja kommunikatsioon;  

5. kogukonna toetus ja tervishoiuteenused;  

6. haridus ja kaasamine tööellu ning ettevõtlusesse;  

7. sotsiaalne kaasatus;  

8. väärtustamine ja kuuluvus.  

Lähemalt on vastavaid valdkondi, neile vastavaid mõõdikuid ning mõõdikute väärtusi kirjeldatud 

peatükis 2.1 „Mõõdikud“.  

 
25 Viilup Uuringud OÜ. 2022. „Tartu linnaruumi arvamusuuring,“ https://tartu.ee/et/uurimused/tartu-

linnaruumi-arvamusuuring  
26 Turu-uuringute AS. 2023. „Tartu ja tartlased,“ https://www.tartu.ee/et/uurimused/tartu-ja-tartlased-

2023  
27 Civitta Eesti AS. 2021. „Easõbralik Tartu 2030,“ https://www.tartu.ee/et/uurimused/easobralik-tartu-

2030  

https://tartu.ee/et/uurimused/tartu-linnaruumi-arvamusuuring
https://tartu.ee/et/uurimused/tartu-linnaruumi-arvamusuuring
https://www.tartu.ee/et/uurimused/tartu-ja-tartlased-2023
https://www.tartu.ee/et/uurimused/tartu-ja-tartlased-2023
https://www.tartu.ee/et/uurimused/easobralik-tartu-2030
https://www.tartu.ee/et/uurimused/easobralik-tartu-2030
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2. METOODIKA 

Tartu linna vanemaealiste elanike rahulolu uurimiseks oli plaanis läbi viia sihtrühma (60-aastaste ja 

vanemate Tartu linna elanike) küsitlus nii veebi kui ka telefoni teel. Küsitlusuuringu valim oli kihitatud 

soole (mees/naine), vanuserühmale (60–64, 65–74, 75–84, ≥85 aastat) ja peamisele suhtluskeelele 

(eesti/muu). Vastavalt üldkogumi suurusele oli eesmärgiks kokku saada 1000 vastajat. Kuna 

negatiivse andmepäringu tõttu ei olnud küsitlust võimalik läbi viia, asendati see individuaal- ja 

fookusgrupiintervjuudega. Lisaks on uuringuraportis analüüsitud muid mõõdikuid, mille abil saab 

kirjeldada Tartu linna elukeskkonna easõbralikkust. 

2.1. Mõõdikud 

Mõõdikute puhul on oluline järgida mõõdetavuse ja teostatavuse printsiipi. Mõõdetavuse printsiip 

tähendab, et mõõdiku puhul on andmed otseselt mõõdetavad või fikseeritavad. Teostatavuse 

printsiip viitab erinevatele tegevustele, millega saab kaasa aidata mõõdiku väärtuste parendamisele. 

Mõõdikute puhul lähtusime visioonidokumendis „Easõbralik Tartu 2030“ välja toodud mõõdikutest 

ja täiendasime neid, lähtudes rahvusvaheliste organisatsioonide (WHO, UNECE) ja teiste riikide 

parimatest praktikatest (nt Jaapan, Soome, vastavate riikide näiteid on süvitsi kirjeldatud uuringus 

„Vanusesõbraliku ühiskonna põhimõtted Euroopa Liidus, Eestis, Soomes ja Jaapanis“28).  

 

Joonis 2. Mõõdikute valimi moodustamine (autorite koostatud). 

Esmaste mõõdikute baasil hakkasime defineerima mõõdikute otstarbekust ja arvutamise võimalust. 

Mõõdikute arvutamisel oli oluline andmestiku konkretiseerimine, tagamaks, et mõõdikute taas-

arvutamine mõneaastaste intervallidega oleks võimalik.  

 
28 Bachmann et al. 2022. 
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Tabel 1. Visioonidokumendi „Easõbralik Tartu 2030“ mõõdikud (kaldkirjas on toodud 

mõõdikud, mis on käesolevast uuringust välja jäetud). 

Valdkond Mõõdik Kas mõõdik on kaasatud 

käesolevasse uuringusse või 

mitte? 

Avalik linnaruum 

M1.1 60+ tartlaste rahulolu 

linnaruumi ja teenuste füüsilise 

ligipääsetavusega (hinnang 

skaalal)  

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M1.2 Innovaatilised 

ühisprojektid koostöös 

teadusasutuste ja teiste 

partneritega (eelarve maht, 

projektid)  

Uuringutiim otsustas mõõdiku 

välja jätta, kuna keeruline on 

defineerida ja piiritleda 

„innovaatilisi projekte“. Suur osa 

sellistest projektidest võivad olla 

erasektoris, mistõttu nad jäävad 

selle uuringu skoobist välja. 

Numbrilise väärtuse (eelarve 

maht, projektide arv) mõõtmise 

asemel võib kirjeldada ühte-

kahte olulisemat projekti, mida 

linnavalitsus teeb koostöös 

teadusasutuste ja teiste 

partneritega. 

M1.3 Rahulolu linnaruumi (sh 

puhkealad, kaubandusruum jne) 

mugavusega (hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M1.4 Pingid linnaruumis (arv) 

ning paiknemistihedus 

(arv/km2) 

Jah 

M1.5 Täiskasvanute vabaaja 

veetmise võimalusi pakkuvad 

objektid (arv) 

Jah 

M1.6 Rahulolu puhke- ja 

meelelahutuskohtadega (sh 

spordirajatised, puhkealad, 

täiskasvanute tegevusväljakud 

jne) (hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M1.7 60+ tartlaste rahulolu 

linnaruumi üldise turvalisuse 

tasemega Tartus (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M1.8 60+ tartlastega tänavatel 

juhtunud traumaga lõppenud 

õnnetused (libedaga 

kukkumised, ebaturvalised 

ülekäigurajad, halb 

Ei, kuna uuringutiimist 

mitteolenevatel põhjustel ei 

olnud võimalik neid andmeid 

kätte saada. Tulevikus võiks 

siiski mõõdikut kasutada ning 
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tänavavalgustus jne) (arv/sihtarv 

võrdlusena teise KOViga) 

kontakteeruda Tartu Kiirabiga 

vastava statistika osas. 

M1.9 60+ tartlaste rahulolu 

võimalustega liikuda mugavalt 

Tartu linnapiirkonnas 

jala/jalgrattaga (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

Transport 

M2.1 Inimeste liikuvus 

linnapiirkonnas (sagedus) 

Jah 

M2.2 60+ tartlaste rahulolu 

ühistranspordi (sh bussiliiklus ja 

rattaringlus) mugavusega 

(bussid, sisenemise mugavus, 

rattaringluse kasutamise 

mugavus, rattad) (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M2.3 60+ tartlaste rahulolu 

ühistranspordi linnapiirkonna 

marsruutide, täpsuse, väljumise 

kellaaegade, peatuste tiheduse, 

väljumistega õhtusel ajal 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M2.4 60+ tartlaste rahulolu 

teeninduskvaliteediga 

ühistranspordis (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M2.5 Rahulolu sotsiaaltranspordi 

mugavusega (sõidukid, 

tugiteenused, paindlikkus jne) 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M2.6 Rahulolu sotsiaaltranspordi 

taskukohasusega (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

Kodune keskkond 

M3.1 Iseseisva toimetuleku 

indeks 

Jah 

M3.2 Koduteenuste kasutajate 

keskmine vanus 

Jah 

M3.3 Erinevad easõbralikud 

hooned, teenusmajad (lifti 

olemasolu korrusmajades) 

Ei, kuna Ehitisregistris ei kajastu 

korrektsed andmed liftide 

olemasolu kohta korrusmajades. 

Uuringumeeskond suhtles sel 

teemal ka Ehitisregistriga, kust 

soovitati pöörduda ehitise 

asukohajärgse kohaliku 

omavalitsuse poole. Seega 

soovitab uuringutiim Tartu 
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Linnavalitsusel võimalusel üle 

vaadata Ehitisregistri andmed 

liftide olemasolu kohta 

korrusmajades ning vajadusel 

saata parandusettepanekud 

Ehitisregistrisse. 

M3.4 60+ tartlaste rahulolu 

elukohavahetust toetavate 

teenustega (hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M3.5 60+ tartlaste rahulolu 

elukeskkonna ligipääsetavusega 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M3.6 Eluruumide kohandamine 

(arv ja toetuste maht) 

Jah 

M3.7 Kodus juhtunud õnnetuste 

(sh kukkumised, tulekahjud jne) 

arv aastas 

Jah 

M3.8 Koduohutuse indeks Ei, kuna Päästeameti info järgi 

on metoodika välja töötatud, 

kuid hetkel seda ei rakendata. 

Riiklikul tasandil hakatakse seda 

rakendama mõne aasta pärast. 

 

 

 

 

 

Informatsioon ja 

kommunikatsioon 

M4.1 60+ tartlaste rahulolu 

teabe kättesaadavusega 

linnavalitsuse ja partnerite 

pakutavate teenuste ning 

võimaluste kohta (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M4.2 60+ tartlaste rahulolu 

informatsiooni ja 

kommunikatsiooni valdkonna 

teeninduskvaliteediga (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M4.3 60+ tartlaste jaoks infoliini 

arendused erinevate teemade 

lõikes (arv) 

Ei, kuna vastavat statistikat on 

keeruline kätte saada ning 

mõõdiku muutumine ajas ei 

anna piisavat infot 

vanemaealiste heaolu kohta. 

M4.4 Ööpäev läbi töötava 

infoliini olemasolu (jah/ei) 

Jah 

Kogukonna toetus ja 

tervishoiuteenused 

M5.1 Tartu linna, 

valdkonnaasutuste, erasektori ja 

kogukonna ühised algatused 

tervishoiu- ja 

hoolekandevaldkonnas 

Uuringumeeskond soovitab selle 

mõõdiku välja jätta, vajadusel 

võib kirjeldada paari olulisemat 

projekti, kuna projektide arvu 

muutus ei ole piisav näitaja. 
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(% eelarvest, välisvahendite 

osakaal eelarvest, projektid) 

M5.2 Erasektor ja vabatahtlikud 

ühingud tervishoiu- ja 

hoolekandeteenuste pakkumises 

(osakaal) 

Ei, kuna vastav mõõdik on 

kaetud juba teiste mõõdikutega. 

M5.3 60+ tartlaste rahulolu 

esmatasandi 

tervishoiuteenustega (sh 

järjekorra pikkus, teenuse 

kvaliteet, vajaduspõhisus) 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M5.4 Tartlaste tervena elatud 

aastad (keskmine vanus) 

Jah 

M5.5 Tartlaste tervise 

enesehinnang (hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M5.6 60+ tartlaste rahulolu 

terviseriske ennetavate 

tegevustega (hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M5.7 Reageerimisaeg 

hoolekandeteenuse vajaduse 

tekkimisest / teenuse saamiseks 

pöördumisest selle 

rahuldamiseni (päevade arv) 

Ei, kuna reageerimisaeg tuleneb 

väga selgelt valdkonda 

reguleerivatest õigusaktidest 

ning ei saa olla seetõttu pikem, 

kui seadus ette näeb. 

M5.8 Igapäevaelus kõrvalise 

abita hakkamasaamise vanus 

(meeste/naiste vanus) 

Ei, uurimistiim otsustas selle 

mõõdiku asendada Tervise 

Arengu Instituudi poolt 

mõõdetava haiguskaotuse 

mõõdikuga. 

M5.9 60+ tartlaste rahulolu 

hoolekandeteenustega (sh 

hooldekodu, koduteenus, 

koduõendus, sotsiaaltransport, 

isikliku abistaja teenus) (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M5.10 Hoolekandeteenuse 

kasutaja või tema lähedaste 

osaluse määr 

hoolekandeteenuste 

(hooldekodu, koduteenuse, 

sotsiaaltranspordi, isikliku 

abistaja teenuse tasu) 

rahastamises (keskmine osakaal) 

Ei, uurimistiim otsustas selle 

mõõdiku asendada alternatiivse 

mõõdikuga (Tartu linna poolt 

finantseeritud hoolduskulu 

kuus). 
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Haridus ja kaasamine tööellu 

ning ettevõtlusesse 

M6.1 60+ tartlaste rahulolu info 

kättesaadavusega töökohtade, 

ettevõtluse ja hariduse kohta 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M6.2 60+ tartlaste rahulolu 

haridus- ja õppimisvõimalustega 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M6.3 60+ tartlaste osalus 

taseme-, huvi- ja 

täiendhariduses (osalejate arv) 

Jah 

M6.4 60+ tartlaste osavõtt 

digipädevuse koolitustest 

(osalejate arv) 

Jah 

M6.5 60+ tartlaste interneti 

kasutamine mõnel allpool 

toodud eesmärgil (riigiasutuste 

kohta info saamiseks / 

suhtlemiseks, Tartu 

Linnavalitsuse kohta info 

saamiseks / suhtlemiseks, 

kultuuriürituste / turismiinfo 

leidmiseks) (sagedus) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M6.6 60+ tartlaste osalus 

tööhõives (osakaal) 

Jah 

M6.7 60+ tartlaste tööhõives 

osalemist toetavad projektid 

(osalejate arv) 

Jah 

M6.8 60+ tartlaste 

ettevõtlusaktiivsus (nt 

osakaal/arv liikmeid piirkonna 

äriühingute juhatuses) 

Ei, kuna vastavat statistikat on 

väga keeruline kätte saada, 

planeerime vastava mõõdiku 

asemel uurida Töötukassalt 

60-aastaste ja vanemate Tartu 

linna elanike arvu, kes on 

taotlenud ettevõtte alustamise 

toetust. 

Sotsiaalne kaasatus 

M7.1 60+ ja puuetega tartlaste 

sotsiaalse elu elavdamise 

meetmete eelarve 

(maht/osakaal) (tagasiside 

metoodika, huvitegevusele 

suunatud toetused, sotsiaalse elu 

edendamise võrgustik, 

tõmbekeskused, kodus 

sotsiaalset aktiivsust pakkuvad 

tegevused) 

Ei, kuna keeruline on piiritleda 

projekte, mis oleks suunatud 

ainult 60-aastastele ja 

vanematele ning puuetega 

tartlastele, mistõttu on see 

mõõdik sellest uuringust välja 

jäetud. 
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M7.2 60+ tartlaste rahulolu 

vaba aja veetmise ja 

sportimispaikade olukorraga 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M7.3 60+ tartlaste rahulolu 

Tartu kultuuriteenustega (teater, 

muuseum, kino) (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M7.4 60+ tartlaste rahulolu 

huvitegevuse võimalustega 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M7.5 Hinnang eakate 

kultuuriürituste piisavusele 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M7.6 Aktiivse kehalise 

liikumisega (regulaarselt 

vähemalt 2 korda nädalas ja 

vähemalt 30 min) tegelevate 

60+ eakate osakaal (%) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M7.7 60+ tartlaste rahulolu 

sotsiaalse elu, huvitegevuste ja 

kultuuriürituste 

taskukohasusega (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

Väärtustamine ja kuuluvus 

M8.1 60+ tartlaste rahulolu 

osalemisvõimalustega linnaelus 

ja tunnustamistegevustega 

(osalemine arengusuundade 

kujundamises ja planeeringutes, 

kaasav eelarve) (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M8.2 60+ tartlaste rahulolu 

eakate kuvandiga meedias 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M8.3 60+ tartlaste side Tartu 

linna või linnaosaga (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M8.4 60+ tartlaste rahulolu 

Tartu linna seltsi- ja 

kogukonnategevusega (hinnang 

skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 

M8.5 60+ tartlaste rahulolu 

osalemisvõimalustega 

vabatahtlikus tegevuses 

(hinnang skaalal) 

Ei, kuna see on mõõdetav 

küsitlusuuringuga, mida ei olnud 

võimalik läbi viia. 
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M8.6 Põlvkondadevahelist 

kokkupuudet soodustavate 

tegevuste eelarve (maht) 

Ei, kuna keeruline on defineerida 

vastavaid tegevusi ning seetõttu 

piiritleda ka selliste 

tegevuste/projektide eelarvet. 

 

Tabel 2. Lõppvalim soovituslikest mõõdikutest (M-iga tähistatud mõõdikud on võetud 

visioonidokumendist „Easõbralik Tartu 2030“, lisatud on uurimistiimi välja pakutud mõõdikud). 

Valdkond Mõõdik 

Üldine Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Tartu linna elaniku keskmine määratud pension eurodes 

2. Tartu linna elaniku keskmine eluiga 

Avalik linnaruum M1.4 Pingid linnaruumis (arv) ning paiknemistihedus (arv/km2) 

M1.5 Täiskasvanute vabaaja veetmise võimalusi pakkuvad objektid (arv) 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Madala äärekivi olemasolu ülekäiguradadel 

2. Liftide olemasolu avalikes asutustes  

3. Bussipeatuse kaugus avalikust asutusest (meetrites) 

4. Kergliiklusteede pikkus 

5. Peamistel ristmikel eeldatav minimaalne kõnnikiirus ristmiku 

ületamiseks  

6. Registreeritud liiklusõnnetuste arv Tartu linnas, sh eakate osalusega 

toimunud liiklusõnnetuste arv  

7. Registreeritud kuritegude arv 10 000 elaniku kohta Tartu linnas 

Transport M2.1 Inimeste liikuvus linnapiirkonnas (sagedus) 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Sotsiaaltranspordi kasutamise hind 

2. Sotsiaaltranspordi minimaalne ettetellimisaeg päevades 

3. Madalapõhjaliste busside % kõigist linnaliine teenindavatest 

bussidest 

4. Bussipeatuste kasutamine linna poolt informatsiooni jagamiseks 

(jah-ei) 

5. Taksoteenuses ratastooliga sisenemise võimalus ja teenuse hind 

Kodune keskkond M3.1 Iseseisva toimetuleku indeks (65-aastaste ja vanemate inimeste arv, 

kelle igapäevategevused ei ole tervisest tingitult piiratud)29 

M3.2 Koduteenuste kasutajate keskmine vanus 

M3.6 Eluruumide kohandamine (arv ja toetuste maht) 

M3.7 Kodus juhtunud õnnetuste (sh kukkumised, tulekahjud jne) arv aastas 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Hooldekodude, sotsiaalmajade kohtade arv 

 
29 Mõõdiku kasutamisel peab arvestama sellega, et andmeid uuendatakse iga 10 aasta tagant. 



Tartu linna vanemaealiste uuring 

 
25 

2. Kodus esinevate ohtude ennetustegevus (heaolumeistrite klientide 

arv) 

Informatsioon ja 

kommunikatsioon 

M4.4 Ööpäev läbi töötava infoliini olemasolu 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Eakate osalus linna (linnaosade) nõukogus 

Kogukonna toetus ja 

tervishoiuteenused 

M5.4 Tartlaste tervena elatud aastad (keskmine vanus) 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Tartu linna poolt finantseeritud hoolduskulu kuus 

2. Haiguskaotus 1000 elaniku kohta Tartu linnas30 

Haridus ja kaasamine 

tööellu ning 

ettevõtlusesse 

M6.3 60+ tartlaste osalus taseme-, huvi- ja täiendhariduses (osalus Tartu 

Ülikooli väärikate ülikoolis ja Tartu Rahvaülikoolis, Töötukassa koolitused) 

M6.4 60+ tartlaste osavõtt digipädevuse koolitustest (osalejate arv)  

M6.6 60+ tartlaste osalus tööhõives (osakaal) 

M6.7 60+ tartlaste tööhõives osalemist toetavad projektid (osalejate arv) 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. 60+ tartlaste arv, kes taotleb ettevõtte alustamise toetust 

2. Vanemaealiste (60+) töötute arv 

Sotsiaalne kaasatus Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Teatripileti, muuseumipileti hind suhtena keskmisesse määratud 

pensionisse Tartu linna kohta 

2. Registreeritud huviklubide ja liikmete arv Tartu linnas 

Väärtustamine ja 

kuuluvus 

Uurimistiimi välja pakutud mõõdikud: 

1. Eakate vabatahtliku osalemise võimalused linna ja linnaosa kohta 

otsuste tegemisel  

 

 
30 Haiguskaotus – haiguste ja vigastuste tõttu kaotatud eluaastad (inglise keeles Years Lived with a 

Disability (YLD)). Haiguskaotus = haigestumus x haiguse kestus x haiguskaal (viide: Tervise Arengu 

Instituut. „Tervisekaotus. Mõisted,“ 

https://statistika.tai.ee/Resources/PX/Databases/Andmebaas/01Rahvastik/07Tervisekaotus/TERinfo.htm).  

https://statistika.tai.ee/Resources/PX/Databases/Andmebaas/01Rahvastik/07Tervisekaotus/TERinfo.htm
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

Üldine 1. Tartu linna elaniku 

keskmine 

määratud pension 

eurodes 

Sotsiaalkindlustusamet (https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/asutus-uudised-ja-

kontakt/praktiline-teave/statistika), mõõdiku väärtuse arvutamisel tuleks kasutada 

andmeid aasta lõpu seisuga, mitte aasta keskmist väärtust.  

Keskmine määratud pensioni summa kuus 31.10.2024 seisuga on 810,70 

eurot (Tartu linn) ja 790,50 eurot (Eesti). Tartu linna keskmine määratud 

pension on 2,6% kõrgem keskmisest määratud pensionist Eestis. 

2. Tartu linna elaniku 

keskmine eluiga 

Statistikaamet, päring Tartu linna kohta tabeli RV0452 alusel.  2022/2023. aastal olid Tartu linna elanike keskmiselt elada jäänud aastad 

sünnihetkel 80,84 aastat; 60‒64 aastaselt 24,49 aastat; 65‒69-aastaselt 20,50 

aastat. 

Avalik linnaruum 1. Pingid linnaruumis 

(arv) ning 

paiknemistihedus 

(arv/km2) (M1.4) 

https://geohub.tartulv.ee/datasets/Tartu::pingid/explore  1 487 pinki, Tartu linna pindala 154 km2, 9,7 pinki/km2. 

2. Täiskasvanute 

vabaaja veetmise 

võimalusi 

pakkuvad objektid 

(arv) (M1.5) 

https://geohub.tartulv.ee/datasets/Tartu::hp-tegevusvaljak/explore?layer=0  116 tegevusväljakut. 

3. Madala äärekivi 

olemasolu 

ülekäiguradadel – 

arvesse on võetud 

valik ristmikest, kus 

liikuvuse sagedus 

on kõrge 

Google Street View Sagedamini kasutatavad ristmikud Tartu linnas: 

• Riia-Turu – jah, ristmikul on madalad äärekivid. 

• Riia-Kastani – jah, ristmikul on madalad äärekivid. 

• Riia-Vaksali – jah, ristmikul on madalad äärekivid. 

• Riia-Pepleri/Väike-Tähe – jah, ristmikul on madalad äärekivid. 

• Riia-Akadeemia – jah, ristmikul on madalad äärekivid. 

• Narva mnt-Puiestee – jah, ristmikul on madalad äärekivid. 

4. Liftide olemasolu 

avalikes asutustes 

Defineeritud avalikud asutused, korruste arv 2+, lifti olemasolu Ehitisregistri 

andmete alusel. 

Avalikud asutused, kus lift(id) on olemas: 

• Eesti Rahva Muuseum; 

• Laulupeomuuseum; 

• Tartu Linnamuuseum; 

• Tartu Linnaraamatukogu Annelinna harukogu; 

• Tartu Linnaraamatukogu Karlova-Ropka harukogu31; 

• Tartu Oskar Lutsu nimeline Linnaraamatukogu; 

• Tartu Ülikooli raamatukogu. 

Avalikud asutused, kus lift(id) puuduvad: 

• KGB kongide muuseum; 

• Oskar Lutsu majamuuseum; 

 
31 Tartu Linnaraamatukogu Karlova-Ropka harukogu paikneb kahel korrusel. Raamatukogu teisele korrusele pääseb Sisustus E-Kaubamaja liftiga, kolmandale korrusele puudub ligipääs liftiga. Kui liikumisraskustega lugeja 

soovib laenutada kirjandust, mis paikneb kolmandal korrusel, toob soovitud raamatud lugejale raamatukoguhoidja. 

https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/asutus-uudised-ja-kontakt/praktiline-teave/statistika
https://www.sotsiaalkindlustusamet.ee/asutus-uudised-ja-kontakt/praktiline-teave/statistika
https://geohub.tartulv.ee/datasets/Tartu::pingid/explore
https://geohub.tartulv.ee/datasets/Tartu::hp-tegevusvaljak/explore?layer=0
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

• Tartu Elektriteater; 

• Tartu Linnaraamatukogu Tammelinna harukogu32; 

• Tartu Linnavalitsus; 

• Vanemuise teatri suur maja33; 

• Vanemuise teatri väike maja. 

5. Bussipeatuse 

kaugus avalikust 

asutusest 

(meetrites) 

Google Maps, 

https://geohub.tartulv.ee/datasets/d3bafb5f7ec84176bf059b0b82906db5_0/explore  

Bussipeatuse kaugus avalikust asutusest: 

• 19. sajandi linnakodaniku muuseum – 55 meetrit, bussipeatus Lai; 

• Eesti Rahva Muuseum – 91 meetrit, bussipeatus Eesti Rahva Muuseum; 

• KGB kongide muuseum – 120 meetrit, bussipeatus Riiamäe; 

• Laulupeomuuseum – 300 meetrit, bussipeatus Kasarmu; 

• Oskar Lutsu majamuuseum – 150 meetrit, bussipeatus Lembitu; 

• Tartu Elektriteater – 400 meetrit, bussipeatus Lai; 

• Tartu Linnamuuseum – 79 meetrit, bussipeatus Linnamuuseum; 

• Tartu Linnaraamatukogu Annelinna harukogu – 120 meetrit, 

bussipeatus Annelinna gümnaasium; 

• Tartu Linnaraamatukogu Karlova-Ropka harukogu – 250 meetrit, 

bussipeatus E-Kaubamaja; 

• Tartu Linnaraamatukogu Tammelinna harukogu – 190 meetrit, 

bussipeatus Televisiooni; 

• Tartu Linnavalitsus – 260 meetrit, bussipeatus Raeplats; 

• Tartu Oskar Lutsu nimeline Linnaraamatukogu – 210 meetrit, 

bussipeatus Raeplats; 

• Tartu Ülikooli raamatukogu – 270 meetrit, bussipeatus Pepleri; 

• Vanemuise teatri suur maja – 350 meetrit, bussipeatus Kesklinn VI; 

• Vanemuise teatri väike maja – 350 meetrit, bussipeatus Pauluse. 

6. Kergliiklusteede 

pikkus34 

https://geohub.tartulv.ee/datasets/ad763de4f55643589e9e7bba712e778a_0/explore 140 km, sellest valgustatud 123 km. 

7. Peamistel ristmikel 

eeldatav 

minimaalne 

kõnnikiirus 

Tartu Linnavalitsus Peamistel ristmikel eeldatav minimaalne kõnnikiirus (ülekäigukoha pikkus 

jagatud valgusfoori rohelise tsükli pikkusega):  

• Riia-Turu lõik Tartu Kaubamaja ja Tartu turuhoone vahel: 0,8m/s 

(10,7m/13s);  

• Riia-Kastani ristmik, ülekäigurajad üle Riia tänava: 1,2m/s (16,5m/14s);  

 
32 Tartu Linnaraamatukogu Tammelinna harukogus puudub lift. Kui liikumisraskustega lugeja soovib laenutada kirjandust, mis paikneb teisel korrusel, toob soovitud raamatud lugejale raamatukoguhoidja. 
33 Vanemuise teatri suures ja väikeses majas puuduvad liftid, küll on liikumispuudega külastajatele olemas eraldi sissepääsud ning etenduste vaatamiseks eraldi kohad. 
34 Kasutatud andmestikust on valitud kohalikud teed, avalikuks kasutamiseks määratud erateed, avalikkusele ligipääsetavad erateed ning segaomandis teed (tunnus „Tee_Era_avalik“, valitud väärtused 2 – kohalik tee, 4 – 

avalikuks kasutamiseks määratud eratee, 5 – avalikkusele ligipääsetav eratee, 6 – segaomand) ja teeliikidest jalgrattateed, jalg- ja jalgrattateed ning jalgrattarajad (tunnus „Tee_liik“, valitud väärtused 13 – jalgrattatee, 15 – 

jalg- ja jalgrattatee ja 18 – jalgrattarada). 

https://geohub.tartulv.ee/datasets/d3bafb5f7ec84176bf059b0b82906db5_0/explore
https://geohub.tartulv.ee/datasets/ad763de4f55643589e9e7bba712e778a_0/explore
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

ristmiku 

ületamiseks 

• Riia-Vaksali, ülekäigurada üle Vaksali tänava: 0,2m/s (10m/64s);  

• Riia-Pepleri/Väike-Tähe: 0,7m/s (15,7m/24s); 

• Riia-Akadeemia, ülekäigurada üle Akadeemia tänava: 0,4m/s 

(15,3m/41s); 

• Narva mnt-Puiestee, ülekäigurada üle Narva mnt: 1,1m/s (15,3m/14s).  

Mida väiksem on eeldatav minimaalne kõnnikiirus, seda rohkem aega on 

jalakäijal ristmiku ületamiseks. Teaduskirjandusele tuginedes on üle 65-

aastaste inimeste kõnnikiirus aeglasem kui 0,95 m/s, seega peaks ka 

olulisemate ristmike valgusfooride rohelise tsükli pikkus vastama sellele 

kiirusele. Valitud ristmikel on vanemaealise inimese jaoks liiga lühike rohelise 

fooritule tsükli pikkus lõikudel Riia-Kastani ja Narva mnt-Puiestee. 

8. Registreeritud 

liiklusõnnetuste arv 

Tartu linnas, sh 

eakate osalusega 

toimunud 

liiklusõnnetuste arv 

Transpordiamet (https://www.transpordiamet.ee/liiklusonnetuste-statistika)  2023. aastal toimus Tartu linnas 104 liiklusõnnetust. Eaka (65-aastase ja 

vanema) mootorsõiduki juhi osalusel toimus 15 liiklusõnnetust. Hukkunuga 

liiklusõnnetusi toimus neli, eaka (65-aastase ja vanema) mootorsõiduki juhi 

osalusel üks. 

9. Registreeritud 

kuritegude arv 

10 000 elaniku 

kohta Tartu linnas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Justiitsministeerium (https://www.just.ee/kuritegevus2023/)  2023. aastal registreeriti Tartu linnas 258 kuritegu 10 000 elaniku kohta. 

https://www.transpordiamet.ee/liiklusonnetuste-statistika
https://www.just.ee/kuritegevus2023/


Tartu linna vanemaealiste uuring 

 
29 

Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

Transport 1. Inimeste liikuvus 

linnapiirkonnas 

(sagedus) (M2.1) 

Tartu liikuvusuuring (https://www.tartu.ee/et/uurimused/tartu-liiklus-2023)  Kõige suurema liiklussagedusega ristlõigud Tartu linnas 2023. aasta seisuga 

(valitud on õhtuse tipptunni andmed): 

• Ilmatsalu-Ringtee; 

• Riia tn-Ringtee; 

• Võru-Ringtee; 

• Aruküla tee-Põllu; 

• Jaama-Nõlvaku; 

• Kalda tee-Mõisavahe tn; 

• Narva mnt-Vahi; 

• Turu tn-raudtee; 

• Turu tn-Sepa; 

• Aardla-V. Raudtee; 

• Ihaste sild; 

• Betooni raudteeülesõit; 

• Näituse raudteeülesõit; 

• Riia tn osa raudteesilla all; 

• Võru raudteeülesõit; 

• Tähe raudteeülesõit; 

• Turu raudteeülesõit; 

• Sõpruse sild; 

• Võidu sild. 

Vastav info on antud sõiduautode, veoautode ja autobusside kohta, 

jalakäijate liikuvussageduse kohta info puudub. 

2. Sotsiaaltranspordi 

kasutamise hind 

OÜ Tartaline, Tartu Linnavalitsus (https://tartu.ee/et/sotsiaaltransporditeenus-

taisealistele)  

Sotsiaaltranspordi teenuse piirmäär on 50 eurot kvartalis, ent vajadusel on 

seda võimalik juurde taotleda. Isiku enda osaluse suurus on 1/3 sõidu 

maksumusest. Sõidukilomeetri hind on 0,84 eurot ja sõidu alustamise tasu 

on 6 eurot.  

3. Sotsiaaltranspordi 

minimaalne 

ettetellimisaeg 

päevades 

OÜ Tartaline Üldiselt on võimalik saada transport kohe tellimisel. Pärast kella 21.00 

toimuvaid vedusid eriotstarbelise (st ratastoole sõidutava) sõidukiga saab 

sõidukit ette tellida kuni kella 18.00-ni. Muid taksosid saab tellida 

ööpäevaringselt 24 tundi. 

4. Madalapõhjaliste 

busside % kõigist 

linnaliine 

teenindavatest 

bussidest 

Tartu Linnavalitsus Kõik Tartu linnaliine teenindavad bussid on madalapõhjalised. 

https://www.tartu.ee/et/uurimused/tartu-liiklus-2023
https://tartu.ee/et/sotsiaaltransporditeenus-taisealistele
https://tartu.ee/et/sotsiaaltransporditeenus-taisealistele
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

5. Bussipeatuste 

kasutamine linna 

poolt 

informatsiooni 

jagamiseks (jah-ei) 

Tartu Linnavalitsus Info saadud Tartu Linnavalitsuselt: 

„Bussiootepaviljone kasutatakse linna elanikele info edastamiseks. 

Konkreetselt, millist infot, sõltub väga konkreetsest bussipaviljonist, mis 

peatusesse on paigaldatud. 

Tartu linnas on paigaldatud kolme lahendusega paviljone: 

• Reklaamfirma JCDecaux paigaldatud paviljonid (nt peatuses Raeplats), 

mille reklaamkappides esitatava reklaami sisu üle otsustab JCDecaux 

ise. 

• Linna enda paviljonid (nt peatuses Eeden suunaga Annelinn), mille 

reklaamkappides oleva sisu üle otsustab linnavalitsuse avalike suhete 

osakond. Reklaampinda kasutatakse enamasti linna tulevaste suuremate 

ürituste või kampaaniate kajastamiseks. 

• Kolmandal paviljonilahendusel reklaamkappe paviljoni küljes ei ole 

(uuemad paviljonid, nt Betooni peatuses). 

Kõikidel paviljonidel kuvatakse ühistranspordi infot (liinivõrk, piletiinfo, 

sõidugraafikud). Lisaks kasutatakse vastavalt vajadusele paviljoni klaaspinda 

ka info edastamiseks kleebistega. Seda enamasti, kui on mõni ajutine kiirem 

info vaja edastada kodanikele (nt kui oli tulemas piletihindade muudatus 

ühistranspordis; kui kogusime tagasisidet „Kiida bussijuhti“ kampaania 

raames; täna on kleebisena valitud paviljonides eakate kõnniringi 

kuulutused).“  

6. Taksoteenuses 

ratastooliga 

sisenemise 

võimalus ja 

teenuse hind 

OÜ Tartaline, Tartu linnas tegutsevad taksofirmad Sotsiaaltranspordi kasutamisel ratastooliga sõitja puhul on abistamise 

tunnitasu 27 eurot, mille tasub Tartu linn. Linnateenusel tasub linn inimese 

saatmise ja abistamise tasu.  

 

Samuti on võimalik ratastooliga siseneda Bolti taksodesse (Bolt Assist), ent 

selle teenuse kasutamise eest tuleb sõitjal endal tasuda. 

Kodune keskkond 1. Iseseisva 

toimetuleku indeks 

(65-aastaste ja 

vanemate inimeste 

arv, kelle 

igapäevategevused 

ei ole tervisest 

tingitult piiratud) 

(M3.1) 

  

Statistikaameti tabel RL21611 (Rahvastik igapäevategevuse tervisest tingitud 

piiratuse, soo, vanuserühma ja elukoha (haldusüksus) järgi), koostatakse 

rahvaloenduse andmete alusel. Uuendatakse iga 10 aasta järel. 

2021. aasta andmed: 65-aastaste ja vanemate Tartu linna elanike arv 18 070, 

neist oluliselt on igapäevategevus piiratud 5 580 inimesel (30,9%), mõningal 

määral piiratud 4 550 inimesel (25,2%), ei ole piiratud 7 690 inimesel (42,5%), 

piiratus teadmata 250 inimese puhul (1,4%). 
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

2. Koduteenuste 

kasutajate 

keskmine vanus 

(M3.2) 

Tartu Linnavalitsus Koduteenuse saajate keskmine vanus on 81 aastat, mediaan 83 aastat.  

3. Eluruumide 

kohandamine (arv 

ja toetuste maht) 

(M3.6) 

Tartu Linnavalitsus Puuetega inimeste eluruumide kohandamise toetust kasutati 2023. 

aastal 38 845,54 eurot, 2022. aastal 69 227 eurot, 2021. aastal 39 010,90 

eurot, 2020. aastal 42 678 eurot. 2019. aastal 28 114 eurot. 2018. aastal 19 117 

eurot, 2017. aastal 32 581 eurot, 2016. aastal 17 926 eurot. Koduses 

keskkonnas toimetuleku toetamiseks ja asutushoolduse ennetamiseks toetab 

puuetega inimesi korterite kohandamisel linn. Kohandused on seotud 

peamiselt eluruumi sissepääsu, ruumis liikumise ja pesemisruumidega. 

Maksimaalne toetussumma on 1800 eurot. Inimese omaosaluseks on 

vähemalt 15% kohanduse maksumusest. Toetust sai 2016. aastal 11 isikut, 

2017. aastal 21 isikut, 2018. aastal 10 isikut, 2019. a 17 isikut, 2020. aastal 28 

isikut, 2021. aastal 28 isikut, 2022. aastal 39 isikut, 2023. aastal 25 isikut. 

4. Kodus juhtunud 

õnnetuste (sh 

kukkumised, 

tulekahjud jne) arv 

aastas (M3.7) 

Kiirabi väljakutsete alusel: olmetraumad, isiku vanus 60+ 

Päring Päästeametile 

Päästeameti andmed Tartu linna kohta 2023. aasta seisuga: 

• 1 tulekahjus hukkunu vanuserühmas 60-aastased ja vanemad. 

• 2 tulekahjus vigastatut vanuserühmas 60-aastased ja vanemad. 

• 209 kodunõustamist kodudes, kus elasid ainult inimesed vanuserühmas 

66-aastased ja vanemad (vastava info puhul kogub Päästeamet 

statistikat järgnevate vanuserühmade lõikes: kuni 18, 19‒65, 66-

aastased ja vanemad). 

Uuringutiim võttis korduvalt andmepäringu osas ühendust ka Tartu 

Kiirabiga, ent kahjuks ei olnud võimalik neilt andmeid saada.  

5. Hooldekodude, 

sotsiaalmajade  

kohtade arv 

Eluringikeskus, Tartu Vaimse Tervise Hooldekeskus, Tartu Hooldekodu Tartu Hooldekodu: 165 kohta 

Eluringikeskus: 138 kohta 

Tartu Vaimse Tervise Hooldekeskus: 75 kohta 

 

331 eluruumi on kasutusel sotsiaalmajades, lisaks on kasutusel 71 

sotsiaaleluruumi, mis asuvad eraldi kortermajades. 

6. Kodus esinevate 

ohtude 

ennetustegevus 

(heaolumeistrite 

klientide arv) 

Tartu Linnavalitsus Heaolumeistritel on 200‒300 klienti aastas, igal aastal klientide arv suureneb, 

kuna teadlikkus teenusest kasvab. 2024. aastal on märtsist oktoobri lõpuni 

tehtud 169 tööd, enamasti kehtib seos „üks klient = üks töö“. 
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

Informatsioon ja 

kommunikatsioon 

1. Ööpäev läbi 

töötava infoliini 

olemasolu (M4.4) 

Tartu linna koduleht Infotelefon 1789 töötab tööpäevadel kell 08.00 – 18.00. Infotelefonile 

helistamine on helistajale tasuta. 

Heakorraprobleemidest saab teavitada infotelefoni kaudu, meili teel 

(infokeskus@tartu.ee), kodulehel oleva online-vormi või rakenduse „Anna 

teada“ kaudu.  

Samuti on võimalik kasutada riigiinfo telefoni 1247, mis pakub ööpäev läbi 

eesti, vene ja inglise keeles infot. 

2. Eakate osalus linna 

(linnaosade) 

nõukogus 

 Otsesed linna(osade) eakate nõukogud puuduvad, olemas on vanemaealisi 

koondavad huvikeskused, nt MTÜ Tartu Eakate Nõukoda, Kodukotus, 

Tähtvere päevakeskus, Ropka-Karlova päevakeskus ja Päevakeskus Kalda. 

Kogukonna toetus ja 

tervishoiuteenused 

1. Tartlaste tervena 

elatud aastad 

(keskmine vanus) 

(M5.4) 

Statistikaamet, tabel TH753 (tervena elada jäänud aastad aasta, maakonna, vanuse 

ja soo lõikes) 

2022/2023. a seisuga on Tartu maakonnas sünnihetkel tervena elatud 

aastate arv 58,09 (vastav statistika puudub Tartu linna kui kohaliku 

omavalitsuse kohta, mistõttu on võrdlusüksusena kasutatud maakonda). 

 

 

 

2. Tartu linna poolt 

finantseeritud 

hoolduskulu kuus 

Tartu Linnavalitsus  Tartu linn tasub kuni 800 eurot hoolduskulu kuus. 

 

 

 

3. Haiguskaotus 1000 

elaniku kohta Tartu 

linnas 

TAI TER01: Rahvastiku tervisekaotus, suremuskaotus ja haiguskaotus soo ja 

vanuserühma järgi. 

Uuringumeeskond tegi eraldi päringu Tervise Arengu Instituuti, et saada Tartu linna 

andmed (avalikud andmed on Tartu maakonna kohta). 

Mehed ja naised kokku Tartu linnas 2023. aasta seisuga:  

Haiguskaotus 1000 elaniku kohta: 

60‒64-aastased: 239 aastat. 

65‒69-aastased: 291,7 aastat. 

70‒74-aastased: 370,8 aastat. 

75‒79-aastased: 435,7 aastat. 

80‒84-aastased: 470,6 aastat. 

85-aastased ja vanemad: 522,4 aastat. 

Haridus ja kaasamine 

tööellu ning 

ettevõtlusesse 

1. 60+ tartlaste 

osalus taseme-, 

huvi- ja 

täiendhariduses 

(osalus Tartu 

Tartu Rahvaülikool, Tartu Ülikooli väärikate ülikool, Töötukassa päring35 Tartu Rahvaülikoolis õppis 2023. aastal 588 inimest, kes olid 60-aastased või 

vanemad. 

Tartu Ülikooli väärikate ülikooli auditoorses Tartu programmis õppis 2023. 

aastal 582 inimest, hinnanguliselt oli 90% nendest vanuses 60+. Tartu 

 
35 Tulevikus võib mõõdiku väärtuse leidmisel ühendust võtta ka teiste Tartu linnas täiendusõpet pakkuvate asutustega, nt Tartu Rakendusliku Kolledžiga. 

mailto:infokeskus@tartu.ee
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

Ülikooli väärikate 

ülikoolis ja Tartu 

Rahvaülikoolis, 

Töötukassa 

koolitused) (M6.3) 

Ülikooli väärikate ülikooli üleriigilises veebiseminaride programmis oli 60-

aastaste ja vanemate osalejate arv umbes 100 inimest. 

 

2023. aastal osales Tartu linnas Töötukassa poolt pakutud koolitustel 151 

inimest, kes olid 60-aastased või vanemad (137 inimest tööturukoolitustel 

töötutele ja tööotsijatele (sh kutseeksam) ning 14 inimest tööturukoolitustel 

koolituskaardiga töötavatele). 

2. 60+ tartlaste 

osavõtt 

digipädevuse 

koolitustest 

(osalejate 

arv) (M6.4)  

Linnaraamatukogu ja harukogud, Töötukassa Raamatukogudes pakutakse individuaalset nõustamist. Puudub vanuseline 

statistika rühma- ja individuaalkoolituste kohta. 2023. aastal korraldati 

Tammelinna harukogus vanemaealistele suunatud nutihommikuid, mis 

toimusid 10 korda ja kust võttis osa 40 inimest. 

 

Töötukassa poolt pakutavatel informatsiooni- ja kommunikatsioonialastel 

koolitustel osales 2023. aastal 35 inimest, kes on 60-aastased ja vanemad. 

3. 60+ tartlaste 

osalus tööhõives 

(osakaal) (M6.6) 

https://tooturg.stat.ee/ Tööhõive määr 2023. aastal Tartu linnas: 60-64-aastased: 66,2%; 

65-74-aastased: 35%; 

75-aastased ja vanemad: andmed puuduvad. 

4. 60+ tartlaste 

tööhõives 

osalemist toetavad 

projektid (osalejate 

arv) (M6.7) 

Töötukassa päring 2023. aastal toetati Tartu linnas 60-aastaseid ja vanemaid järgnevate 

teenustega: 

karjääriteenused: 301 inimest; 

oskuste arendamine: 156 inimest; 

muud teenused (avalik töö, Eures nõustamine, hooldusteenus, tööklubi): 4 

inimest; 

töövalmiduse toetamine: 69 inimest; 

töövõime toetamine: 67 inimest. 

5. 60+ tartlaste arv, 

kes taotleb 

ettevõtte 

alustamise toetust  

Töötukassa päring Vanuserühmas 60-aastased ja vanemad ei kasutanud ükski inimene Tartu 

linnas 2023. aastal ettevõtluse toetamise teenust. 

6. Vanemaealiste 

(60+) töötute arv 

Töötukassa (avalikud andmed on Tartu linna kohta kättesaadavad lehel 

https://www.tootukassa.ee/et/statistika-ja-uuringud/peamised-statistilised-

naitajad/registreeritud-tootud)  

31.10.2024 seisuga oli Tartu linnas registreeritud 294 töötut vanusegrupis 

60-aastased ja vanemad. 

 

 

 

https://tooturg.stat.ee/
https://tooturg.stat.ee/
https://www.tootukassa.ee/et/statistika-ja-uuringud/peamised-statistilised-naitajad/registreeritud-tootud
https://www.tootukassa.ee/et/statistika-ja-uuringud/peamised-statistilised-naitajad/registreeritud-tootud
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

Sotsiaalne kaasatus 1. Teatripileti, 

muuseumipileti 

hind suhtena 

keskmisesse 

määratud 

pensionisse Tartu 

linna kohta 

Asutuste veebilehed Muuseumi- ja teatripiletite hind suhtena keskmisesse määratud pensionisse 

Tartu linna kohta: 

• Tartu Elektriteatri täispilet 7 EUR (0,9% keskmisest määratud pensionist 

Tartu linna kohta); 

• Eesti Rahva Muuseumi sooduspilet 10 EUR (1,2% keskmisest määratud 

pensionist Tartu linna kohta); 

• Tartu Linnamuuseumi sooduspilet 6 EUR (0,7% keskmisest määratud 

pensionist Tartu linna kohta); 

• 19. sajandi linnakodaniku muuseumi sooduspilet 5 EUR (0,6% 

keskmisest määratud pensionist Tartu linna kohta); 

• KGB kongide muuseumi sooduspilet 5 EUR (0,6% keskmisest määratud 

pensionist Tartu linna kohta); 

• Laulupeo muuseumi sooduspilet 5 EUR (0,6% keskmisest määratud 

pensionist Tartu linna kohta). 

2023. aasta seisuga on keskmine teatripileti hind 17,38 eurot (Statistikaameti 

tabel KU091: TEATRITE ETENDUSED | Aasta, Kategooria, Lavastuse liik / žanr 

ning Näitaja), mis on 2,1% keskmisest määratud pensionist Tartu linna kohta. 

Vanemaealistele kehtivad soodustused ka erinevates Tartu linna teatrites: 

• Pensionärile on Vanemuise teatri pilet soodustusega 20%. 

• Tartu Uues Teatris, Karlova Teatris ja Tartu Üliõpilasteatris kehtivad 

soodustused pensionärile. 

2. Registreeritud 

huviklubide ja 

liikmete arv Tartu 

linnas  

Tartu Linnavalitsus Tartu linn toetab 2023/2024. õppeaastal 12 spordiklubi (osalejaid 155), kus 

tegevus on suunatud ka vanemaealistele (60+ vanus) ning lisaks 29 ühingut 

(osalejaid 322), kes tegutsevad muu huvihariduse valdkonnas: koorilaul, 

rahvatants, instrumentaalmuusika, kunst, käsitöö, tehnoloogia jms. 
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Tabel 3. Mõõdikute baastasemed 2024. aastal. 

Valdkond Mõõdik Allikas 
2024. aasta andmed (mõned andmed on vanemad, sel juhul on 

mõõdiku väärtuse juures eraldi märge) 

Väärtustamine ja 

kuuluvus 

1. Eakate 

vabatahtliku 

osalemise 

võimalused linna ja 

linnaosa kohta 

otsuste tegemisel  

Tartu Linnavalitsus Info saadud Tartu Linnavalitsuselt: 

„Eakatel on võimalus osaleda kõigil linna korraldatavatel avalikel aruteludel. 

Oleme ka viimastel aastatel hakanud senisest rohkem jälgima 

ligipääsetavuse nõudeid ja püüame alati leida ruumid, kuhu pääsevad ka 

liikumisraskustega inimesed. Teavitame lisaks Tartu linna veebilehele ka 

Tartu Postimehe paberlehes ja raadios. Sageli saadame ka otsepostitusi 

postkastidesse. Teatud piirkonda puudutavate teemade puhul saadetakse 

elanike postkastidesse otsepostituskirjad (flaierid).  

 

Korraldame avalikke arutelusid linnaosades (nt bussiliinide muudatused, 

üldplaneeringu arutelud, koduaedades elurikkuse tõstmise teemad jmt). 

Need ei ole küll spetsiaalselt eakatele mõeldud arutelud, kuid teatud 

teemade puhul (bussiliiklus, koduaiad) on osavõtjate hulgas eakad ülekaalus. 

Mõnede teemade puhul oleme korraldanud arutelusid eakate 

organisatsioonides kohapeal (avaliku linnaruumi pinkide asukohavalikud, 

arengukava jm). Oleme edastanud infot ka eakate organisatsioonide kaudu. 

 

Näitena toome välja kaks projekti, mis on keskendunud vanemaealistele: 

 

Projekt ENLIGHTENme (https://www.tartu.ee/et/projekt-enlightenme) 

tegeleb välisvalgustuse mõjude uurimisega inimese tervisele. Seal on 

spetsiaalselt kaasatud vanemaid inimesi, tehtud nendega töötubasid ja 

küsitletud neid linnaruumis seoses välisvalgustusega. Turu silla valgustus, 

mis on käsipuudes, on suuresti eakate tagasisidel põhinev, rohkem infot siin: 

https://www.tartu.ee/et/uudised/turusild-ja-selle-umbrus-sai-uue-valgustuse  

 

Projekt GreenSam, mille raames tegeleti ühistranspordi ja rattaringlusega, 

teemaks oli nt see, kuidas julgustada vanemaealisi rattaringlust kasutama. 

Toimus rattaringluse kasutamise koolitusi ja tehti ka videoid, kus hästi lihtsalt 

selgitati, kuidas rattaringlust kasutada. https://tartu.ee/et/greensam-projekt“ 

 

https://www.tartu.ee/et/projekt-enlightenme
https://www.tartu.ee/et/uudised/turusild-ja-selle-umbrus-sai-uue-valgustuse
https://tartu.ee/et/greensam-projekt
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2.2. Intervjuud 

Metoodika 

Kuna uuringutiimist mitteolenevatel põhjustel ei olnud võimalik läbi viia küsitlust Tartu linna 

vanemaealiste seas, asendati küsitlus poolstruktureeritud individuaal- ja fookusgrupiintervjuudega, 

kuhu kaasati 60-aastaseid ja vanemaid Tartu linna elanikke. Intervjuud võimaldasid saada vahetut 

tagasisidet uuringu sihtrühmalt Tartu linnaruumi ja linna pakutavate teenuste kohta.  

Intervjuudes osalejad leiti vabatahtlikkuse alusel: uuringutiim võttis ühendust erinevate asutustega, 

mis koondavad vanemaealisi, nt Kodukotus, Tartu Ülikooli väärikate ülikool, MTÜ Tartu Eakate 

Nõukoda. Kui Tartu linn kuulutas uuringu toimumise avalikult välja, võtsid osad inimesed ise 

uuringutiimiga ühendust ning avaldasid soovi uuringus osalemiseks, ka nemad kaasati 

intervjuudesse. 

Intervjuude käigus valideeriti intervjueeritavatega uuringu raames välja töötatud küsitlusankeeti. 

Uuringutiim ei töötanud välja eraldi intervjuukava, vaid lähtus küsitlusankeedi küsimustest, mida sai 

vajadusel intervjuu käigus täpsustada.  

Uuringu käigus viidi läbi seitse individuaalintervjuud ning kolm fookusrühmaintervjuud, ülevaade 

intervjueeritavatest on antud tabelis 4. Kuna intervjueeritud leiti vabatahtlikkuse alusel, on valim 

kaldu pigem füüsiliselt aktiivsete vanemaealiste poole ning seda tuleks arvestada ka intervjuude 

tulemuste tõlgendamisel. 

Tabel 4. Uuringus osalenud intervjueeritud. 

 Vanus Sugu Emakeel Kodune/käib 

väljas? 

Linnaosa 

Intervjueeritav 1 63 Mees Eesti/muu Käib väljas Kesklinn 

Intervjueeritav 2 82 Naine Eesti Käib väljas 

raskustega, 

kasutab 

liikumisabivahendit 

Karlova 

Intervjueeritav 3 87 Naine Eesti Käib väljas 

raskustega, 

kasutab 

liikumisabivahendit 

Karlova 

Intervjueeritav 4 87 Naine Eesti Kodune, kasutab 

liikumisabivahendit 

Ihaste 

Intervjueeritav 5 87 Mees Eesti Käib väljas Tähtvere 

Intervjueeritav 6 76 Naine Eesti Kodune, kasutab 

liikumisabivahendit 

Supilinn 

Intervjueeritav 7 77 Naine Eesti Käib väljas Karlova 
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Intervjueeritav 8 84 Naine Eesti Käib väljas Kvissentali 

Intervjueeritav 9 71 Naine Eesti Käib väljas Raadi-

Kruusamäe 

Intervjueeritav 10 71 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 11 78 Naine Eesti Käib väljas Ülejõe 

Intervjueeritav 12 84 Naine Eesti Käib väljas Veeriku 

Intervjueeritav 13 78 Naine Muu Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 14 72 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 15 72 Naine Eesti Käib väljas Ülejõe 

Intervjueeritav 16 82 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 17 77 Naine Eesti Käib väljas, 

kasutab vajadusel 

liikumisabivahendit 

Vaksali 

Intervjueeritav 18 92 Mees Eesti Käib väljas, 

kasutab vajadusel 

liikumisabivahendit 

Tammelinn 

Intervjueeritav 19 83 Naine Eesti Käib väljas, 

kasutab vajadusel 

liikumisabivahendit 

Raadi-

Kruusamäe 

Intervjueeritav 20 80 Mees Eesti Käib väljas Tartu linna 

maapiirkond 

Intervjueeritav 21 83 Naine Eesti Käib väljas Kesklinn 

Intervjueeritav 22 86 Naine Eesti Käib väljas, 

kasutab 

liikumisabivahendit 

Ropka 

Intervjueeritav 23 88 Naine Eesti Käib väljas Kesklinn 

Intervjueeritav 24 77 Naine Eesti Käib väljas Supilinn 

Intervjueeritav 25 73 Naine Eesti Käib väljas, 

kasutab 

liikumisabivahendit 

Annelinn 

Intervjueeritav 26 76 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 27 81 Naine Eesti Käib väljas Karlova 

Intervjueeritav 28 83 Mees Eesti Käib väljas Ränilinn 

Intervjueeritav 29 86 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 30 84 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 31 83 Naine Eesti Käib väljas Annelinn 

Intervjueeritav 32 70 Naine Eesti Käib väljas Vaksali 
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Tulemused 

Avalik linnaruum 

Avaliku linnaruumi kohta tõid vastajad välja mitmeid positiivseid näiteid oma linnaosadest. Rahul 

ollakse nt Anne kanali äärsega, kus saab jalutada ning kuhu on puhkamiseks pandud piisavalt pinke. 

Samuti tuntakse end oma naabruskonnas liikudes turvaliselt, seda ka pimedal ajal: positiivse 

aspektina toodi välja linnatänavate piisav valgustus. 

Suurima probleemina tõid intervjueeritud välja liiklusreegleid eiravad jalgratturid ja 

elektritõukerataste juhid. Ohtlikke olukordi tekib eelkõige kohtades, kus nii jalakäijatel kui ka 

kergliiklejatel on ühine kergliiklustee. Intervjueeritud rõhutasid, et parem lahendus oleks eraldada 

jalakäijate ning kergliiklejate osa ning luua viimastele eraldi tee ka ülekäiguradadele (hea näitena 

toodi välja Kvartali ja Tartu Kaubamaja vaheline ülekäigurada, kus kergliiklustee on eraldi 

märgistatud). Eriti ohtlikuks kohaks peetakse Kvartali Riia tänava poolset kõnniteed, kus inimesed 

lähevad bussi peale ning kus mitmed jalgratturid ja elektritõukerataste juhid ei pea kinni 

liiklusreeglitest. Sama murekohta kirjeldati Turu silla puhul, kus kergliiklejad teevad jalakäijatest 

ohtlikke möödasõite. Eelkõige nähakse ohtu kiiresti sõitvates elektritõukeratastes ning ka nende 

lohakas parkimises: 

„Tavalisele inimesele on kergliiklusteed nii ohtlikud, et see on õudne. Riiamäest need 

tõukerattaga alla tulijad, bussipeatuses number 9-ga näiteks probleem, see on lihtsalt õudne, 

seal ei ole mingisugust korda.“ (tsitaat intervjuust) 

Samas mainiti seda, et ka jalakäijad ise peavad olema tähelepanelikud ning mitte astuma ootamatult 

kergliiklusteele. Rõhutati hea liikluskultuuri arendamise olulisust, kus kõik liiklejad arvestaksid 

üksteisega. 

Paar intervjueeritut kasutavad linnas ka jalgratast. Ühe negatiivse kohana kirjeldati Puiestee tänavat, 

kus jalgrattatee on sõiduteest postidega eraldatud. Intervjueeritud pidasid vastavat teed liiga kitsaks, 

samuti toodi välja, et postid pigem segavad kui kaitsevad jalgratturit.  

Ülekäiguradadest kirjeldati negatiivse näitena Eedeni ringi juures olevaid reguleerimata ülekäiguradu 

(Anne kanali pool olevad rajad) ning ülekäiguraja puudumist Pikk tn 84 autoparkla juures (inimesed 

lähevad parkla juurest üle tee kanali juurde ning seetõttu võivad tekkida liiklusohtlikud olukorrad). 

Kõnniteedega olid intervjueeritud üldiselt rahul, tuues välja, et linnateede kvaliteet on viimasel ajal 

tugevalt paranenud, eriti kiideti Annelinna kergliiklusteid. Kritiseeriti konkreetsete linnaosade 

kõnniteede kvaliteeti, nt Karlova ja Supilinn, kus väiksematel tänavatel on kõnniteed kitsad ja halvas 

seisukorras või puuduvad täielikult. Toodi välja ka seda, et mõningates kohtades on talviti probleeme 

lume lükkamise ning libedusega, nt Vanemuise mäge peetakse talviti liiga libedaks. 

Linnaruumis toimuvate ürituste kohta mainisid paar intervjueeritut, et nende hinnangul on Raekoja 

plats tühjaks jäänud ning seal võiks toimuda rohkem avalikke ettevõtmisi, mis kaasaks linnaelanikke. 
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Transport 

Üldiselt olid intervjueeritud rahul Tartu bussiliikluse, sh busside sõidugraafikute, marsruutide ja 

bussipeatuste asukohtadega. Kiideti seda, et bussid on graafikus ning ei sõida peatusest varem välja 

ja ka konkreetseid bussiliine, nt busse nr 7 ja nr 9. Samuti tõid intervjueeritud positiivse aspektina 

välja võimaluse osta paberkandjal bussiliinide graafikuraamatuid: enamik vanemaealisi saavad oma 

info bussiliikluse kohta just sealt. Peamise probleemkohana nähti seda, et paljud bussid lahkuvad 

peatusest samal ajal ning vahe järgmiste bussidega on pikk. Täpsemad järeldused ja soovitused Tartu 

bussiliikluse ning konkreetsete bussiliinide kohta on toodud peatükis „Järeldused ja soovitused“. 

Mitte keegi intervjueeritutest ei ole kasutanud Tartu rattaringlust. Rattaid peetakse füüsiliselt raskeks 

ning rattaringluse süsteemi keeruliseks, ent samas ei näe vanemaealised ka vajadust ratast laenutada: 

„Ei oska seda ratast kättegi saada, aga ega ei tunne huvi ka. Bussiliiklus on piisav.“ (tsitaat 

intervjuust) 

Info ja kommunikatsioon 

Enamik intervjueeritutest olid rahul info kättesaadavusega linnavalitsuse pakutavate teenuste ja 

võimaluste kohta. Toodi välja, et infot on piisavalt, ent ise peab huvi tundma ning seda infot 

kasutama: 

„Kõik oleneb endast, kuidas oskad. Info kättesaamisega ei ole probleemi, kuid peab ise huvi 

tundma.“ (tsitaat intervjuust) 

Samas mainisid mõned intervjueeritud, et info küll liigub, ent vahepeal jõuab see inimeseni liiga hilja, 

eriti kirjeldati seda probleemi ürituste puhul.  

Peamiste infoallikatena nimetati Tartu Postimeest, Tartu Linnavalitsuse kodulehte, raadiot, plakateid 

ja reklaame Tartu linnaruumis, posti teel saabuvaid teateid, sõpru, naabreid ja sugulasi ning asutusi 

(päevakeskused, huviringid). Harvem kasutatakse infopunkti ja -telefoni, vähem on kontakteerutud 

linnavalitsuses töötava ametnikuga. Ainult paar intervjueeritut olid kasutanud Tartu linna Facebooki 

lehte, enamik intervjuudes osalejatest ei olnud lehe olemasolust teadlikud. 

Kuigi enamasti peeti infot piisavaks ja kergesti kättesaadavaks, toodi siiski välja konkreetsed 

infoallikad, mida võiks rohkem kasutada ja spetsiifilised teemad, mille kohta võiks rohkem infot olla. 

Täpsemad näited on toodud peatükis „Järeldused ja soovitused“. 

Intervjueeritute hulgas oli vähe neid, kes olid linnale mingite probleemide korral infot edastanud. 

Need, kes olid seda teinud, olid enamasti kontakteerunud linnavalitsuses töötava ametnikuga või 

kasutanud linna infotelefoni. Üldiselt olid nende probleemid leidnud kiire lahenduse ning inimesed 

olid kasutatud teenusega rahule jäänud, välja arvatud ühel juhul, kus intervjueeritu probleem oli 

jäänud lahenduseta ja tal oli linnaametnikuga suhtlemisel pigem negatiivne kogemus. 
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Kogukonna toetus ja tervishoiuteenused36 

Intervjueeritud hindasid oma tervist pigem rahuldavaks või halvemapoolseks. Samas öeldi, et kui 

tervis lubab, siis ollakse ka füüsiliselt aktiivsed, enamik intervjueeritutest on seda iga päev või 

vähemalt mitu korda nädalas. 

Enamik intervjueeritutest ei olnud kasutanud Tartu linna pakutavaid sotsiaal- ja hoolekandeteenuseid 

(sotsiaaltransport, hooldekodu, koduteenus). Need uuringus osalejad või nende sugulased/tuttavad, 

kes on vastavaid teenuseid kasutanud, on nendega pigem rahule jäänud, ent kirjeldati ka paari 

murekohta: 

➢ Inimesed, kes on kasutanud sotsiaaltransporti, on saadud abiga rahule jäänud, ent murekohaks 

on väike toetusemäär sotsiaaltranspordi kasutamisele (kuni 50 eurot kvartalis).  

➢ Samuti on rahule jäädud sotsiaaltöötaja poolt pakutava abiga. Probleemsed on olukorrad, kus 

inimese elukoht ei ole talle enam sobiv ning vajaks remonti ja ainult sotsiaaltöötaja abist enam ei 

piisa. 

Intervjueeritud kiitsid Tartu linna pakutavaid terviseriske ennetavaid teenuseid, eelkõige päeva- ja 

huvikeskuste tegevusi, eakatele suunatud linnaosapõhiseid jalutuskäike ning välijõusaale. 

Jalutuskäikude puhul toodi välja, et need peavad olema sobivas tempos ning eelistatakse, kui need 

on teemapõhised ning neid viib läbi mõni eakaaslane. Üks intervjueeritu hindas välijõusaalide 

olemasolu küll piisavaks, ent mainis, et paljud neist ei ole vanemaealistele sobilikud.  

Väga rahul oldi huvikeskustega, mis vanemaealisi koondavad ning pakuvad võimalusi osaleda 

erinevates huvitegevustes, nt ettekandeõhtutel, võimlemisklubides ja tantsuõhtutel. Kiideti eelkõige 

Tartu linna poolt rahastatavaid vanemaealistele suunatud võimlemistunde ning toodi välja, et 

sarnaseid terviseriske ennetavaid teenuseid võiks isegi rohkem olla.  

Toodi välja, et ühendused, kus vanemaealised koos käivad, peavad kindlasti olema ligipääsetavad: 

ideaalis esimesel korrusel, kui see ei ole võimalik, siis madala trepiastme kõrgusega. Samuti peaks 

sellistes ruumides olema lifti kasutamise võimalus (juhul kui ruumid asuvad kõrgemal korrusel). 

Haridus ja kaasamine tööellu ning ettevõtlusesse 

Üldiselt ei olnud intervjueeritud huvitatud töötamisest ja/või ettevõtlusega tegelemisest. Infot 

töötamise ja ettevõtlusega tegelemise võimaluste kohta peeti pigem kättesaadavaks, ent samas 

toodi välja, et töötute arv on kõrge ja kuidagi võiks nad efektiivsemalt kokku viia sobivate 

tööandjatega, seda eelkõige vanemaealiste kontekstis. Oluliseks peetakse seda, et juhul, kui 

vanemaealine koondatakse, oleks talle tagatud (finantsiliselt) kättesaadav õigusabi, sest sageli ei 

pruugi vanemaealised olla teadlikud oma õigustest taolistes olukordades. 

Mitmed intervjueeritud olid osalenud erinevatel täienduskoolitustel, nt toodi eraldi välja Tartu 

Ülikooli väärikate ülikool. Peamise koolitustel mitteosalemise põhjusena nimetati huvipuudust, ent 

oli ka neid, kes ei saanud täiendõppes osaleda oma tervisliku seisundi või finantsolukorra tõttu. 

Positiivse näitena kirjeldati ettekannete korraldamist vanemaealisi ühendavates organisatsioonides, 

 
36 Selleks, et lühendada küsitlusankeeti, on kogukonna toetus ning tervishoiuteenuste valdkond liidetud 

nii küsitlusankeedis kui ka intervjuukavas koduse keskkonna teemaga. 
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kus väljastpoolt kutsutakse kohale esinejaid, kes räägivad erinevatel teemadel, nt vaimne tervis, 

küberturvalisus, metsandus jne. Intervjueeritud kiitsid eelkõige ettekandeid, kus esineja on samuti 

vanemaealine, sest see võimaldab neil rohkem ettekandjaga suhestuda. 

Üldiselt oldi rahul informatsiooniga, mis koolituste kohta liigub, ent üks intervjueeritu tõi välja, et 

tema hinnangul võiks erinevate koolitusvõimaluste kohta olla rohkem infot. Oluliseks peeti 

digikoolituste olemasolu ning rõhutati, et need võiksid regulaarselt toimuda nt päevakeskustes või 

muudes vanemaealisi ühendavates organisatsioonides. Üks intervjueeritu soovitas rohkem 

korraldada ka vanemaealistele suunatud keelekursuseid. Samuti toodi välja, et on hea, kui 

koolitustele saab tagasisidet jätta. Üks intervjueeritu mainis, et ta on huvitatud koolitustel 

osalemisest, ent hea meelega oleks ta valmis ka ise õpetaja rollis olema. 

Sotsiaalne kaasatus 

Enamik intervjueeritutest käivad vähemalt kord nädalas mõnel sotsiaalsel üritusel (kohtumine 

sõprade, pereliikmete või naabritega, kultuuriüritused (sh teatris, muuseumis või kinos käimine), 

religioossed kogunemised, vabatahtlik töö, huvitegevus (ringid, päevakeskused)). Enamasti 

kohtutakse naabrite, sugulaste ja/või sõpradega, ent mitmed aktiivsed vanemaealised osalevad ka 

huvitegevuses. Intervjueeritute hulgas oli siiski ka neid, kes tervise tõttu on jäänud kodusemaks ning 

seetõttu on nende sotsiaalne kaasatus muutunud väiksemaks või peaaegu olematuks. 

Üks intervjueeritu soovitas korraldada vanemaealistele suunatud konverentsi, kuhu tuleksid kokku 

erinevad vanemaealisi ühendavad organisatsioonid ning vanemaealistele abi pakkuvad MTÜ-d ning 

tutvustaksid sihtrühmale oma tegevusi. Inimene võib jääda isoleerituks, kui tal ei ole ülevaadet 

erinevatest huvitegevustest, mistõttu on oluline neid võimalusi vanemaealistele aktiivselt tutvustada. 

Oluline on ka erinevate vanemaealisi ühendavate organisatsioonide ligipääsetavus. Organisatsioonid 

võiksid paikneda pigem kesklinnas ning hästi ligipääsetavas asukohas. 

Väärtustamine ja kuuluvus 

Osalustegevuste kohta (osalemine arengukava arutelus, hääletamine kaasava eelarve raames, 

infotelefoni kasutamine) tõid mitmed intervjueeritud välja, et nad on hääletanud kaasava eelarve 

raames. Vähe intervjueeritutest olid osa võtnud arengukavade aruteludest või kasutanud 

infotelefoni. Paar intervjueeritut tõid välja, et nad ei ole saanud nendes tegevustes osaleda oma 

halvenenud terviseseisundi tõttu, ent mitmed intervjueeritud mainisid ka seda, et nad lihtsalt ei ole 

sellistest tegevustest huvitatud: 

„Nii palju üritusi on, et ei ole mingit vajadust olnud (intervjueerija kommentaar: nendes 

tegevustes osaleda).“ (tsitaat intervjuust) 

Samas rõhutas üks uuringus osaleja, et ülekanded avalikest aruteludest on väga head ning 

vanemaealised, kes kasutavad arvutit, saavad nendel aruteludel osaleda ka virtuaalselt. Selliste 

ülekannete puhul peab arutelu juht arvestama sellega, et üle veebi osalejaid (sh vanemaealisi) on 

vaja aktiivselt kaasata. 

Intervjueeritud olid üldiselt arvamusel, et neid väärtustatakse Tartu linnas. Rahul ollakse erinevate 

kaasavate ürituste korraldamisega, nt Tartu linna päeva ja eakate päeva tähistamine, kuldpulmaliste 
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õnnitlemine. Samuti toodi positiivse näitena välja sündmusi, kus linnaametnikud ja ka linnapea on 

käinud näost-näkku vanemaealiste organisatsioonidega kohtumas. Mõned intervjueeritud ei olnud 

kindlad, kuidas saaks linn neid rohkem väärtustada, pidades seda pigem individuaalseks tunnetuseks: 

„Ma ei tea, kuidas minusugust veel väärtustada, et ma tunnen seda eraldi, ma ei kujuta ette.“ 

(tsitaat intervjuust) 

Samas mainiti, et inimesed, kes on tervise tõttu koduseks jäänud ja ei saa seetõttu erinevatel 

tunnustamisüritustel osaleda, võivad end tunda mitteväärtustatuna. 

Paar intervjueeritut tundsid, et neid eriti ei väärtustata, ent pigem peeti seda ühiskondlikuks 

probleemiks, mida linna tasandil on keeruline lahendada: 

„See ei ole niivõrd linnaametnike teha, aga vanemaealistesse ei suhtuta hästi. Kas või 

poemüüjad, arstid, torumehed suhtuvad nii, et sa oled vaene pensionär, sinuga võib teha 

ükskõik mida. Võiks parandada ühiskondlikku suhtumist vanemaealistesse. Selline suhtumine 

algab juba inimeste kodust.“ (tsitaat intervjuust) 
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3. JÄRELDUSED JA SOOVITUSED 

Avalik linnaruum 

Linnaruum peaks olema ligipääsetav ja mugav kõigile, hoolimata vanusest. Mitmed Tartu linna 

projektid on juba keskendunud linna vanusesõbralikumaks muutmisele. Intervjueeritud on rahule 

jäänud enamike kõnniteede kvaliteedi ning samuti osade välialade ja kergliiklusteedega, eelkõige 

kiideti kergliiklusteid Annelinnas ja Anne kanali ümbruses. Suurimaks probleemiks linnaruumis 

peetakse agressiivselt sõitvaid kergliiklejaid, eelkõige olukordades, kus jalakäijate ja kergliiklejate 

teed ei ole eraldatud.  

Konkreetsed soovitused avaliku linnaruumi kohta, mis põhinevad mõõdikutel ja intervjuudel: 

➢ Käidavamatel teedel tuleks hinnata pinkide tihedust. Samuti tuleks pinkide projekteerimisel 

arvestada sellega, et pingid peaksid olema piisavalt kõrged, et sealt saaks kergemini püsti tõusta 

ning neil peaksid olema seljatoed. 

➢ Avalikes asutustes (nt muuseumid, raamatukogud, teatrid, linnavalitsuse ruumid) peaks 

kõrgematele korrustele pääsema liftiga. 

➢ Üle tuleks kontrollida valgusfooride rohelise tsükli pikkus. Teaduskirjanduse põhjal on üle 

65-aastaste inimeste kõnnikiirus aeglasem kui 0,95 m/s. Uuringus vaadeldud olulisematest 

ristmikest on nt Riia-Kastani ja Narva mnt-Puiestee ristmike fooride rohelise tsükli pikkus liiga 

lühike, et vanemaealine jõuaks selle ajaga ohutult teed ületada. 

➢ Olulise probleemina nähakse ohtlikku liikluskultuuri, mõeldes eelkõige üle lubatud kiirusega 

sõitvaid kergliiklejaid (jalgratturid ja elektritõukeratastega sõitjad). Võimalused seda parandada: 

o Linnaruumis läbi viidavad kampaaniad liikluskultuuri parandamiseks (mida on juba 

varasemalt tehtud). Kampaaniad võiksid eelkõige tähelepanu pöörata aeglasemalt 

liikuvatele inimestele (nt vanemaealised, liikumisraskustega inimesed), kellest ei tohiks 

teha ohtlikke möödasõite kergliiklusvahenditega. Samuti võiks rõhuda sellele, et ka 

jalakäijad peaksid olema tähelepanelikud ümbritsevate liiklejate suhtes ning nad ei tohiks 

astuda äkiliselt kergliiklusteele. 

o Kõnniteed peaksid olema piisavalt laiad, et kergliiklejad ning jalakäijad saaksid seal vabalt 

kõrvuti liigelda. Samuti peaks jalakäijate ning kergliiklejate tee olema joonega eraldatud. 

Postid kui kergliiklustee eraldajad olid uuringus osalejate hinnangul pigem ebamugav 

lahendus. 

o Eraldusjoon peaks kehtima ka ülekäiguradadel, nt on selline lahendus kasutusele võetud 

Kvartali ja Tartu Kaubamaja vahelisel reguleeritud ristmikul. 

o Tõukerataste parkimine peaks käidavamates kohtades olema piiratud. Tallinna kesklinnas 

on nt Bolti tõukeratastele loodud eraldi parkimistaskud ning väljaspool sellist taskut ei 

ole võimalik tõukeratast parkida ja sõitu lõpetada. Linna tasandil on seda probleemi juba 

teadvustatud ning tegeldakse aktiivselt sarnase lahenduse otsimisega ka Tartus. 

o Üle tuleks vaadata kriitilisemad kohad, kus kergliiklusteedel võivad tekkida ohtlikud 

olukorrad, nt Kvartali Riia tänava poolsed bussipeatused ning Turu sild. 

➢ Kuigi linnateede kvaliteediga ollakse rahul, tuleks kõnniteid rajada ja olemasolevaid teid 

rekonstrueerida väiksematel tänavatel, kus liikumisraskustega vanemaealistel on keeruline neid 

teid kasutada. Vastav probleem esineb eelkõige Supilinna ja Karlova linnaosades. 
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➢ Avalikud tualetid peaksid olema kättesaadavad ning piisava tihedusega linnaruumis. Näitena 

kirjeldasid intervjuudes osalejad Anne kanali äärset tualetti, mis hooajavälisel ajal on suletud. 

Transport 

Üldiselt olid intervjueeritud rahul Tartu bussiliiklusega. Kiideti bussiliinide ja sõidugraafikute kohta 

paberkandjal saadaolevaid bussiliinide graafikuraamatuid, mida on võimalik osta nt R-Kioskist. Küll 

toodi välja mõned teemad, mis vajaksid parendamist ning kindlate bussiliinidega seotud murekohad: 

➢ Korraga jõuab peatusesse mitu bussi ning seejärel peab järgmisi busse ootama küllaltki pikka 

aega. 

➢ Liiga tihti ei tasuks bussigraafikuid ning -liine muuta, kuna sel juhul peavad vanemaealised liiga 

palju ümber harjuma.  

➢ Buss nr 12 peatuse „Haigla“ juurest on keeruline jõuda Tartu Ülikooli Kliinikumi 

psühhiaatriakliinikusse, kui ei tea, kuhu täpselt minema peab, kuna seal puuduvad igasugused 

teeviidad.  

➢ Buss nr 12 käib praegu kaks korda tunnis, ent võiks käia neli korda tunnis, kuna see on ainus buss, 

millega pääseb linna ääres paiknevasse Kodukotusesse.  

➢ Kui buss nr 2 tuleb Ilmatsalu poolt, võiks ta pöörata Viljandi maanteele. 

Kodune keskkond 

Koduse keskkonna osas tõid intervjueeritud välja, et enamik neist ei ole pidanud kasutama erinevaid 

Tartu linna pakutavaid hoolekandeteenuseid (koduteenus, sotsiaaltransport, hooldekodu). Need 

intervjueeritud, kes on vastavaid teenuseid kasutanud, eelkõige koduteenust, on sellega enamasti 

rahule jäänud. Küll mainiti ühes intervjuus, et kodu külastav sotsiaaltöötaja, kes aitab tuua süüa ja 

koristada, on olnud inimesele väga suureks abiks, ent tegelikkuses on eluruumid nii halvas korras, et 

kõigepealt vajaksid need korrastamist ja ainuüksi sotsiaaltöötaja abist ei piisa. Selle kohta tuleks 

vanemaealistele tutvustada võimalust taotleda abi eluruumide kohandamiseks. Samuti võiks 

rohkem reklaamida Tartu linnas pakutavat heaolumeistrite teenust, kelle eesmärgiks on vähendada 

vanemaealiste kukkumisriske koduses keskkonnas ning kes aitavad selleks teha lihtsamaid 

kohandusi. Lisaks saavad vanemaealised kasutada koduse häirenupu teenust, mida pakuvad nt 

Medi ja Tervise Abi. 

Informatsioon ja kommunikatsioon 

Uuringu raames toimunud intervjuude põhjal võib öelda, et peamiselt saavad Tartu linna 

vanemaealised infot Tartu linna pakutavate teenuste ja võimaluste kohta Tartu Postimehest, raadiost, 

Tartu Linnavalitsuse kodulehelt, posti teel saabuvatelt teadetelt, füüsilistelt teavitustelt linnaruumis, 

sõpradelt ja sugulastelt ning päeva- ja huvikeskustest. Linna infotelefoni kasutatakse vähem, ent see 

võimalus on kõikidele linnaelanikele olemas (infotelefon 1789 töötab tööpäevadel kell 08.00 – 18.00).  

Vanemaealised on üldiselt rahul info kättesaadavuse ning piisavusega, ent toodi siiski ka 

konkreetseid näiteid, kuidas infovahetust parandada, lisaks ka seda, mida on juba hästi tehtud: 
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➢ Tartu Postimees on vanemaealiste jaoks peamine infoallikas. Võimalusel võiks see ilmuda 

igapäevaselt ning seda võiks olla võimalik tellida Postimehe tavalehest eraldi. Mida rohkem on 

seal infot erinevate ürituste (ka nt kinokavade) ja koolituste kohta, seda parem.  

➢ Tartu linnas toimuvat võiks rohkem reklaamida erinevates raadiokanalites, nt Vikerraadios ja 

Kuku raadios.  

➢ Suured plakatid, mis olid 2024. aasta suvel Tartu linna kesklinnas ning mis tutvustasid erinevaid 

üritusi, olid väga head infoallikad. 

➢ Kultuuriaken on samuti hea infoallikas, ent kuna seal kajastuvad pikaajalised üritused (nt 

näitused), siis võivad ühepäevased üritused nende vahele ära kaduda.  

➢ Rohkem infot võiks liikuda ka võimlemistreeningute kohta, mis on suunatud vanemaealistele 

ning mis on neile tasuta. Inimesed on nendest treeningutest huvitatud, ent info nende kohta 

liigub tuttavate kaudu ning kohad on alati täis.  

➢ 50-aastastele ja vanematele võiks olla eraldi meililist ja/või füüsilisel kujul saadaolev 

infobrošüür, mis annab regulaarse ülevaate erinevatest üritustest, koolitustest ja muust vajalikust 

infost.  

➢ Kui linnas toimuvate ürituste tõttu pannakse paika ajutised liikumispiirangud, siis on väga hea, et 

sellealane info saadetakse kõikidele linnaelanikele postiga, ent see info peaks olemas olema ka 

nende liinide bussipeatustes, mis on suunatud ümbersõidule. Üks intervjueeritu kirjeldas 

negatiivse näitena olukorda, kus ta suundus bussipeatusesse ning pidi seal kaua ootama, 

teadmata, et tegelikkuses ei peatunud buss ajutiselt seal.  

➢ Linna puudutavate suuremate otsuse korral tuleks läbi viia linnaelanikke, sh vanemaealisi hõlmav 

laiahaardeline küsitlus, et inimesed saaksid otse arvamust avaldada.  

➢ Parklates on infotahvlid sageli liiga kõrgel ning liiga väikeses kirjas. 

➢ Ürituste kuulutustel ning plakatitel võiks olla olemas ürituse toimumiskoha aadress ning ka 

linnaosa. 

Kogukonna toetus ja tervishoiuteenused 

Uuringus osalenud vanemaealised hindasid oma tervist pigem rahuldavaks või isegi 

halvemapoolseks, ent samas mainiti, et kui tervis lubab, üritatakse võimalikult palju olla füüsiliselt 

aktiivsed. Väga rahul ollakse erinevate Tartu linna pakutavate terviseriske ennetavate teenustega (nt 

eakatele suunatud jalutuskäigud, välijõusaalid), mille toimumist võiks linn kindlasti edasi toetada.  

Kolm soovitust, mille võib intervjuude ja mõõdikute analüüsi põhjal välja tuua kogukonna toetuse ja 

tervishoiuteenuste kohta: 

➢ Uuringus osalenud on väga rahul tasuta võimlemistreeningutega, mida Tartu linn rahastab ning 

mis on suunatud eakatele kukkumiste ennetamiseks. Selliseid treeninguid võiks võimalusel olla 

veelgi rohkem, kuna eksisteerivad grupid on väga populaarsed ning soovijaid on sageli rohkem 

kui treeningutel kohti. 

➢ Sotsiaaltransporti kasutanud inimesed on samuti teenusega rahule jäänud, ent kvartalis 

kasutatavat rahalist piirmäära (50 eurot) peetakse liiga madalaks. Võimalik on taotleda 

linnavalitsuselt piirmäära tõstmist (nt regulaarsete arstivisiitide korral), ent tundub, et inimesed ei 

ole sellest võimalusest teadlikud, mistõttu võiks sotsiaaltranspordi kasutajatele seda varianti 

rohkem tutvustada. 

➢ Vanemaealistele, kes seda vajavad, on oluline pakkuda ka kvaliteetset vaimse tervise abi. Tihti on 

seda keeruline pakkuda pikkade järjekordade tõttu, mistõttu on mõnes kohalikus omavalitsuses 
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tööle võetud lisaks muudele spetsialistidele ka kogukonnapsühholoogid. Seda on teinud nt Rae 

vald, kus töötab kaks kogukonnapsühholoogi ning kes lisaks individuaalsele nõustamisele 

organiseerivad kohalikul tasandil vaimse tervise teemalisi üritusi ning teevad oma valdkonnas 

teavitustööd. Vaimse tervise abi võivad vajada eelkõige üksinda elavad ja liikumisraskustega 

vanemaealised, kes võivad jääda isoleerituks. Siinkohal saaksid aidata kogukonnapsühholoogid 

ning ka nt hingehoiuteenus, millest viimast juba Tartu linnas aktiivselt pakutakse. 

Haridus ja kaasamine tööellu ning ettevõtlusesse 

Enamik uuringus osalejatest ei soovinud töötada ega ettevõtlusega tegeleda. Samas olid mitmed 

intervjueeritud huvitatud erinevatest koolitusvõimalustest, eelkõige digikoolitustest ning erinevatel 

teemadel toimuvatest ettekannetest, mida viiakse läbi vanemaealiste huvikeskustes. 

Soovitused vanemaealistele suunatud töö- ja haridusvõimaluste parandamiseks: 

➢ Kuigi intervjueeritud ise ei olnud töötamisvõimalustest huvitatud, toodi üldises plaanis välja seda, 

et töötamisest huvitatud vanemaealistele tuleks pakkuda eraldi nõustamisteenuseid ning 

projekte, mis aitaksid neil nii tööturul püsida kui ka sinna tagasi pöörduda. 

➢ Samuti peaks vanemaealistele, keda on koondatud, olema tagatud piisav ja rahaliselt kättesaadav 

õigusabi. Sageli ei ole koondatud vanemaealised teadlikud oma õigustest. 

➢ Digikoolitusi nähti olulise võimalusena, mis aitaks arendada vanemaealiste digipädevusi. Jätkata 

tuleks raamatukogudes pakutavate digikoolitustega, ent võimalusel võiks sarnast täiendõpet läbi 

viia ka päevakeskused. Erinevate organisatsioonide kaasamisel oleks ehk võimalik tagada 

digiteadmiste õpetus ka kodus elavatele vanemaealistele, kellel ei ole nt tervisliku seisundi tõttu 

võimalik füüsiliselt koolitusele kohale tulla.  

➢ Ollakse huvitatud ka vanemaealistele suunatud keelekoolitustest. 

Sotsiaalne kaasatus 

Sotsiaalse kaasatuse määr sõltub suuresti inimese tervislikust seisundist. Uuringus osalenud 

vanemaealised, kellel on võimalik käia kodust väljas ning osaleda mõne huvi- või päevakeskuse 

tegevuses, on iga nädal sotsiaalselt aktiivsed (kohtumine pereliikmete, sõprade või naabritega, 

kultuuriüritused, religioossed kogunemised, vabatahtlik töö, huvi- ja päevakeskused). Isoleerituks 

võivad jääda need vanemaealised, kes elavad üksinda ning kellel ei ole võimalik tervisliku seisundi 

tõttu kodust lahkuda.  

Soovitused vanemaealiste suuremaks sotsiaalseks kaasamiseks: 

➢ Üksinda elavate ning väljas mittekäivate vanemaealiste kaasamiseks tuleks kasutada nt 

linnaosaseltside ja vabatahtlike organisatsioonide (nt MTÜ Vabatahtlikud Seltsilised37) abi: 

o Tartus tegutseb mitmeid linnaosapõhiseid seltse (nt Karlova Selts, Supilinna Selts), kellel 

on hea ülevaade kogukonnas toimuvast ning kes saaksid jälgida, et ka nende kogukonna 

liikumisraskustega vanemaealised ei jääks üksinda. 

 
37 MTÜ Vabatahtlikud Seltsilised. „Vabatahtlikud seltsilised,“ https://www.seltsilised.ee/tutvustus/  

https://www.seltsilised.ee/tutvustus/
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o MTÜ Vabatahtlikud Seltsilised on loodud eesmärgiga toetada eakaid ja täisealisi 

erivajadustega inimesi. Seltsiliste tegevus on suunatud nii 65-aastastele ja vanematele kui 

ka täisealistele erivajadustega inimestele.  

➢ Vanemaealistele suunatud huvi- ja päevakeskused peavad olema kergesti ligipääsetavad (ruumid 

võiksid olla pigem kesklinnas või kesklinna lähedal, ruumide asukoht peaks olema bussiliiklusega 

ligipääsetav, ruumid peaksid asuma kas esimesel korrusel või peaks majas olema lift ja sobiva 

kõrgusega trepid). 

➢ Sarnaselt välisriikide kogemustele võiks keskenduda põlvkondade vahelist kokkupuudet 

soodustavatele projektidele. Nii on nt Akita linnas Jaapanis loodud eraldi põlvkondade vahelist 

sõprust soodustav klubi, mis kaasab nii noori kui ka vanemaealisi linnakodanikke. 

Väärtustamine ja kuuluvus 

Oluline osa vanusesõbraliku ühiskonna loomisest on mitte ainult füüsilise elukeskkonna 

kujundamine, vaid ka vanemaealiste kaasamine linna tasandil tehtavatesse otsustesse ning vanemate 

inimeste väärtustamine. Kuigi intervjuudes mainiti, et väärtustamine on sageli individuaalne 

tunnetus, saab linn siiski mitmeid asju teha, et vanemaealised tunneksid end väärtustatuna ja 

kaasatuna: 

➢ Kui avalikud arutelud kantakse üle internetis, võiks kodus olevatel vanemaealistel olla võimalik 

enne arutelu algust kutsuda keegi neid abistama digisilla loomisel. See võimaldab ka 

liikumisraskustega vanemaealistel linna otsustes kaasa rääkida. 

➢ Väga oluline on hoida otsekontakti vanemaealisi ühendavate organisatsioonidega, nt 

Kodukotuse ja MTÜ Tartu Eakate Nõukojaga. 

➢ Tuleks jätkata vanemaealistele suunatud ürituste korraldamist, positiivse näitena tõid uuringus 

osalejad välja eakate päeva korraldamist. 

➢ Tuleks kaaluda vanemaealiste nõukogu loomist Tartu linna juurde: 

o Vanemaealiste (ka eakate, seenioride, väärikate jt) nõukogud või nõukojad on kohalike 

omavalitsuste juures loodud vanemaealiste esinduskogud, mis keskenduvad nende 

huvide esindamisele, jälgivad omavalitsuses nende heaks tehtavat ja esitavad oma ootusi 

lahenduste suhtes ning edastavad vanemaealistele asjakohast teavet. Tegu on eelkõige 

esinduskoguga, mille eesmärgiks on nõu anda poliitikakujundajatele ja 

linnaplaneerijatele ning tagada, et linna tasandil tehtavad otsused kaitseks vanemaealiste 

huve. Taolised esinduskogud on välisriikides (nt Soome, Iirimaa) juba aastaid aktiivselt 

tegutsenud. 

o Ühtset üleriiklikult paika pandud raamistikku eakate esinduskogude loomiseks ja 

tegutsemiseks Eestis ei ole. Igas omavalitsuses luuakse nõukogu, lähtudes kohalikest 

oludest vanemaealiste ja omavalitsuste kokkuleppel. Esinduskogu eesmärgiks on tagada 

kõikide KOV-i territooriumil elavate vanemaealiste representatiivsus ja tegeleda 

süsteemselt vanemaealisi puudutavate teemadega. Esinduskogu liikmed võivad 

roteeruda. 

o Eestis tegutsevad vanemaealiste kogud ligikaudu 30 omavalitsuses 38 . Vanemaealiste 

nõukogud ei ole seni veel väga pikalt tegutsenud, kuid juba praegu leiab häid näiteid Rae 

 
38  MTÜ Kuldne Liiga. „Vanemaealiste kogud omavalitsustes,“ https://liiga.ee/vanemaealiste-kogud-

omavalitsustes/  

https://liiga.ee/vanemaealiste-kogud-omavalitsustes/
https://liiga.ee/vanemaealiste-kogud-omavalitsustes/
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vallast (osalemine valla arengukava koostamisel), Viljandi vallast (valla sotsiaal- ja 

päevakeskuste tegevuse analüüsimine), Otepää vallast (põhjalik tegevuskava) ja Rõngu 

vallast (haldusreformijärgselt tegevus valla ja elanike kokkutoomisel). 
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KOKKUVÕTE 

Vanusesõbraliku elukeskkonna loomine on kohalike omavalitsuste tasandil oluline ülesanne. 

Vanemaealised moodustavad 31.12.2023 seisuga 24% ehk peaaegu veerandi Tartu linna 

kogurahvastikust. Seega on oluline arvestada linnaplaneerimisel erinevate elanike rühmade, sh 

vanemaealiste vajadustega.  

Ligipääsetava linnaruumi ja sobiva elukeskkonna loomine ei hõlma ainult füüsilist linnakeskkonda, 

vaid ka muid eluvaldkondi. Käesolevas uuringus on defineeritud vastavalt Tartu linna 

visioonidokumendile „Easõbralik Tartu 2030“ kaheksa vanusesõbraliku linna valdkonda: 

1. avalik linnaruum;  

2. transport;  

3. kodune keskkond;  

4. informatsioon ja kommunikatsioon;  

5. kogukonna toetus ja tervishoiuteenused;  

6. haridus ja kaasamine tööellu ning ettevõtlusesse;  

7. sotsiaalne kaasatus;  

8. väärtustamine ja kuuluvus.  

Uuringuprotsessi käigus on nende kaheksa valdkonna raames määratletud peamised mõõdikud, 

arvutatud mõõdikute baastase ning intervjueeritud Tartu linna 60-aastaseid ja vanemaid elanikke 

nendel teemadel. Lisaks on koostatud vanemaealistele suunatud küsitlusankeet, mida saab tulevikus 

kasutada Tartu linna 60-aastaste ja vanemate elanike küsitlemiseks, ent mida saavad soovi korral 

kasutada ka teised kohalikud omavalitsused. 

Vanusesõbraliku ühiskonna loomine on oluline riiklik eesmärk, ent suure osa tööst saavad ära teha 

just kohalikud omavalitsused. KOV-ide ülesandeks on tagada vanusesõbraliku linna või kogukonna 

arendamine kõigis eelnimetatud kaheksas valdkonnas. Selleks on vaja tagada avalike asutuste 

ligipääsetavus, hea transpordiühendus, piisav info liikumine nii aktiivsematele kui ka tervise tõttu 

koju jäänud vanemaealistele, koolitusvõimalused ning huvitegevused, mis on suunatud eelkõige 

eakatele ning vanemaealiste kaasamine (nt ametlike esinduskogude raames) linna puudutavate 

otsuste tegemisse.   
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LISA 1. KÜSITLUSANKEET 

Küsitlusankeet 

Hea tartlane 

Viime Tartu Ülikoolis läbi uuringut „Tartu linna vanemaealiste uuring“, mille tellijaks on Tartu 

Linnavalitsus. Uuringu eesmärgiks on analüüsida Tartu linna vanemaealiste eluolu ja rahulolu 

linnaruumiga. Uuringu sihtrühmaks on 60-aastased ja vanemad Tartu linna elanikud. 

Uuringutulemusi kasutab Tartu Linnavalitsus oma avaliku ruumi ja teenuste analüüsimisel ning 

sisendina Tartu linna arengudokumentides. Vastavat küsitlusankeeti valideerime teiega intervjuu 

käigus. 

 

1. Vastaja taustainfo: 

1.1. Kui vana te olete? 

1.2. Millises linnaosas te elate? 

• Annelinn 

• Ihaste 

• Jaamamõisa 

• Karlova 

• Kesklinn 

• Kvissentali 

• Maarjamõisa 

• Raadi-Kruusamäe 

• Ropka 

• Ropka tööstusrajoon 

• Ränilinn 

• Supilinn 

• Tammelinn 

• Tähtvere 

• Vaksali 

• Variku 

• Veeriku 

• Ülejõe 

• Tartu linna maapiirkond (end. Tähtvere vald) 

1.3.  Mis on teie peamine suhtluskeel? 

• Eesti keel 

• Muu keel (nt vene keel) 

1.4. Millist liikumisabivahendit kasutate väljaspool kodu liikumisel? 

• Ei kasuta liikumisabivahendit 

• Kepp/kargud 

• Rulaator 

• Ratastool 
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1.5. Kuivõrd nõustute järgmise väitega: “minu praegune sissetulek on piisav minu igapäevaste 

kulude katmiseks.“ 

Üldse mitte Pigem mitte Pigem jah Jah, kindlasti Ei oska öelda 

Juhul, kui kontakteerutud inimese tegelik elukoht ei asu Tartu linnas, aga ta on Tartu linna sisse 

registreeritud, küsida vastajalt, mis põhjusel see nii on. 

Miks erineb teie tegelik elukoht Rahvastikuregistris registreeritud elukohast? 

a. Olen unustanud enda andmeid uuendada. 

b. Elan hooldekodus, mis ei asu Tartu linnas. 

c. Elan lapse/lapselapse/sugulase/tuttava juures, kuid saan abi Tartu linnast. 

d. Muu (palun täpsustada). 

 

 

2. Avalik linnaruum 

2.1. Kuidas hindate jalgsi liikumise (sh abivahendiga liikumise) võimalusi oma naabruskonnas? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 
Olen kodune, ei 

liigu väljas 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

2.2. Kuidas hindate jalgrattaga liikumise võimalusi oma naabruskonnas? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 
Ei kasuta 

jalgratast 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

2.3. Kas te tunnete end oma naabruskonnas liikudes turvaliselt? 

Üldse mitte Pigem mitte Pigem jah Jah, täielikult 
Olen kodune, ei 

liigu väljas 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

2.4. Kuidas hindate avalike tualettide kättesaadavust linnaruumis? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul Ei oska öelda 

2.5. Kui tihti te olete jätnud midagi tegemata või kuskile minemata seetõttu, et puudub võimalus 

tualeti kasutamiseks? 

Mitte kunagi Harva Vahetevahel Sageli Väga sageli 
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3. Transport 

3.1. Kuidas hindate Tartu bussipeatuste asukohti? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 

Ei kasuta Tartu 

linna 

ühistransporti 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

3.2. Kuidas hindate Tartu bussiliinide marsruute? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 

Ei kasuta Tartu 

linna 

ühistransporti 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

3.3. Kuidas hindate Tartu bussiliinide sõidugraafikuid? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 

Ei kasuta Tartu 

linna 

ühistransporti 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

3.4. Kui te olete kasutanud Tartu rattaringlust, kuidas hindate selle mugavust? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 
Ei ole rattaringlust 

kasutanud 

Kui vastasite eelmisele küsimusele „Ei ole rattaringlust kasutanud“, mis põhjustel ei ole te seda 

teinud? 

a. Rattaringluse rattad on füüsiliselt liiga rasked / kasutamiseks ebamugavad. 

b. Rattaringluse süsteemi on keeruline kasutada. 

c. Kasutan isiklikku jalgratast. 

d. Ei sõida jalgrattaga, kasutan teisi transpordivahendeid (käin jalgsi, sõidan autoga, kasutan 

ühistransporti). 

e. Muu (palun täpsustada). 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

4. Info ja kommunikatsioon 

4.1. Kuidas hindate info kättesaadavust linnavalitsuse pakutavate võimaluste ja teenuste 

kohta? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul Ei oska öelda 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 
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4.2. Kust olete saanud infot Tartu linnas toimuva kohta? 

a) infotelefonilt; 

b) infopunktist; 

c) Tartu Linnavalitsuse kodulehelt; 

d) Tartu linna Facebooki lehelt; 

e) olen kontakteerunud linnavalitsuses töötava ametnikuga; 

f) e-posti teel; 

g) avalikelt aruteludelt; 

h) perekonnalt/sõpradelt/naabritelt; 

i) Tartu Postimehest; 

j) raadiost; 

k) televisioonist; 

l) füüsilistelt teavitustelt linnaruumis (reklaamid, plakatid); 

m) posti teel; 

n) asutustest (päevakeskused, raamatukogud jm); 

o) muu (palun täpsustada). 

 

4.3. Kust soovite saada rohkem infot Tartu linnas toimuva kohta? 

a) infotelefonilt; 

b) infopunktist; 

c) Tartu Linnavalitsuse kodulehelt; 

d) Tartu linna Facebooki lehelt; 

e) e-posti teel; 

f) avalikelt aruteludelt; 

g) Tartu Postimehest; 

h) raadiost; 

i) televisioonist; 

j) füüsilistelt teavitustelt linnaruumis (reklaamid, plakatid); 

k) posti teel; 

l) asutustest (päevakeskused, raamatukogud jm); 

m) muu (palun täpsustada). 

 

4.4. Kui olete edastanud infot Tartu linnas toimuva kohta, mis kanalite kaudu olete seda 

teinud? 

a) infotelefon; 

b) infopunkt; 

c) Tartu Linnavalitsuse koduleht; 

d) Tartu linna Facebooki leht; 

e) olen kontakteerunud linnavalitsuses töötava ametnikuga; 

f) e-posti teel; 

g) posti teel; 

h) asutuste (päevakeskuste, raamatukogude jm) kaudu; 

i) muu (palun täpsustada). 
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5. Kogukonna toetus ja tervishoiuteenused 

5.1. Kuidas hindate enda tervislikku seisundit? 

Väga halb Halb Rahuldav Hea Väga hea 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

5.2. Kui tihti tegelete aktiivse kehalise liikumisega (vähemalt 30 minutit päevas, aktiivne 

kehaline liikumine on ka nt jalutamine, koristamine, aiatööd, poes käimine, 

päevakeskusesse minek jne)? 

Üldse mitte Mõned korrad 

aastas 

Mõned korrad 

kuus 

2-3 korda nädalas Iga päev 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

5.3. Kuidas hindate Tartu linna poolt pakutavaid terviseriske ennetavaid teenuseid (nt eakatele 

suunatud jalutuskäigud erinevates linnaosades, eakate päevakeskuste tegevused, eakate 

kontserdid, heaolumeister, väljas liikumist toetav keskkond (rand, spordi- ja 

mänguväljakud, kergliiklusteed))? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 

Ei ole neid 

teenuseid 

kasutanud 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

5.4. Kui olete pidanud kasutama Tartu linnas pakutavaid hoolekandeteenuseid (nt koduteenus, 

sotsiaaltransport, hooldekodu), kas olete saanud vajalikku abi?  

Üldse mitte Pigem mitte Pigem jah Jah, täielikult 

Ei ole neid 

teenuseid 

kasutanud 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

6. Haridus ja kaasamine tööellu ning ettevõtlusesse 

6.1. Kui te olete soovinud töötada / tegeleda ettevõtlusega, kas olete rahule jäänud vajaliku 

info kättesaadavusega? 

Ei ole üldse rahul Pigem ei ole rahul Pigem rahul Väga rahul 

Ei ole soovinud 

töötada / 

tegeleda 

ettevõtlusega 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 
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6.2. Kas olete viimase aasta jooksul osalenud mõnel täienduskursusel või koolitusel? 

Jah Ei 

 

• Kui vastasite eelmisele küsimusele „ei“, mis põhjustel ei ole te osalenud täienduskursustel / 

koolitustel? 

a) Tervislik seisund ei ole lubanud. 

b) Puudub info täienduskursuste / koolituste kohta. 

c) Finantsiline olukord ei võimalda osaleda täienduskursustel / koolitustel. 

d) Ma ei ole huvitatud vastavatest tegevustest. 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

7. Sotsiaalne kaasatus 

7.1. Kas olete viimase nädala jooksul vähemalt ühe korra osa võtnud mõnest järgnevast 

tegevusest: kohtumine sõprade, pereliikmete või naabritega, kultuuriüritused (sh teatris, 

muuseumis või kinos käimine), religioossed kogunemised, vabatahtlik töö, huvitegevus 

(ringid, päevakeskused)? 

Jah Ei 

 

• Kui vastasite eelmisele küsimusele „ei“, mis põhjustel ei ole te vastavatest tegevustest 

osa võtnud? 

a) Tervislik seisund ei ole lubanud. 

b) Puudub info kultuuriürituste / huvitegevuste kohta. 

c) Finantsiline olukord ei võimalda käia kultuuriüritustel / osaleda huvitegevustes. 

d) Ma ei ole huvitatud vastavatest tegevustest. 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

8. Väärtustamine ja osalus 

8.1. Kas te olete viimase aasta jooksul kaasa rääkinud linnaelu kujundamisel (nt osalenud 

arengukava arutelus, hääletanud kaasava eelarve raames, kasutanud linna heakorratelefoni 

/ infotelefoni)? 

Jah Ei 

 

• Kui vastasite eelmisele küsimusele „ei“, mis põhjustel ei ole te vastavates tegevustes 

osalenud? 

a) Puudub info vastavate tegevuste kohta. 

b) Osalemisvõimalused on raskendatud (nt puudub võimalus kasutada arvutit ja 

hääletada kaasava eelarve ideede poolt või ei saa tulla füüsiliselt kohale oma häält 

andma). 

c) Ma ei ole huvitatud vastavatest tegevustest. 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 
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8.2. Kas te tunnete, et teid väärtustatakse ühiskonnas? 

Üldse mitte Pigem mitte Pigem jah Jah, kindlasti Ei oska öelda 

 

Kas soovite täpsustada oma hinnangut / lisada täiendavaid kommentaare vastava teema kohta? 

 

 

Kas on veel mõni teema, mida ankeedis välja ei ole toodud, aga millest sooviksite rääkida? 

 

 


